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spokojem spoglądamy w przyszłość...
1934 rokiem stabilizacji stosunków wewnętrznych

wotworu, skleconego w r. 1930 pod naz
wą „centrolewu“ śladu najmniejszego 
nie pozostało. Obłędna myśl sklece
nia kompromisów z tak diametralnie 
sprzecznych elementów jak wyznawcy 
doktryn marksizmu o zachowawczy od
łam „Piasta“, lub klerykalno-reakcyjny
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a chwila uderzy 
dwunasta. Północ
a 1 stycznia z ubiegającego w nie- 
tną przeszłość roku 1934 na Nowy 
935 z charakteru i właściwości 
nieznany.
nam dał tamten wiemy. Co nam 

•zyniesie? Trudno silić się na od
ęcie. Rezultat nadchodzącego 
astorniesięcznego okresu poznamy 
za rok, kiedy dzisiejszy młodzik 

mi się w próchno i jak zmięta 
ta pójdzie na śmietnik. Zastąpi go 
y rok następny.
y-mczasem zastanówmy się chwilę 
pochodzeniem i datą samego dnia 
mrocznego. Czy zawsze przypadał on 
iiu 1 stycznia?

nie. Narody sta’ żytne, jak 
Gloger, rozpoczynały nowy

• .osnę, w marcu, Chrześcijanie 
liczyć go od Bo/ego N&rodze- 

odłam korfantowej chadecji — nie mo
gła oczywiście utrzymać się. Ale rów
nież i w pojedynkę, już bez prób łącze
nia się, partje przeżywały ostry kryzys 
wewnętrzny. Socjaliści znaleźli się na 
rozdrożu pod wpływem rozkładu II in- 
ternacjonału, doprowadzonego aż do
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Wszystkie ludy obchodzą dzień 
wesoło i uroczyście.

Istotnie — ostatni wieczór ubiegaji 
cego roku, północ i narodziny roku n 
wego mają w sobie coś dziwnie tiroc 
stego i tajemniczego.

Nadchodzi chwilą, w której rok s/ 
ry kona i ukazuje się nowy

Moment ten jest dla jednych okazją 
do zabawy i wesołego przepędzenia cza
su; — dla innych chwilą cofnięcia się 
myślą wstecz i zrobienia rachunku su
mienia.

— Co zaś uczyniłem w ciągu ubie
głego roku dobrego i pożytecznego 
dla ludzkości, społeczeństwa, ojczyzny 
swej, rodziny. Jakim dorobkiem mogę 
się wy'egitymować przed własnem su
mieniem, przed sumieniem dobrego oby- 
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• >1 postanowił święcić »«tawę , koścj -*• 
ystusa, to j^st 1 stycznia. I nasi

prób „wspólnego frontu“ z... komunista
mi. N. P. R. wiedzie już żywot raczej 
platoniczny, a chadecja czyni rozpacz
liwe wysiłki, by strząść z siebie balast 
w postaci Wojciecha Korfantego.

Niemniej znamienne są fermenty na 
prawicy, a właściwie wśród endecji.

W ciągu roku ostatniego odprysnęły 
od niej aż trzy grupy młodzieżowe, ni 
mogące więcej tolerować polityki prze
kory i jałowej negacji, prowadzonej 
przez zaskorupiałych w doktrynerstwie 
staro-endeków. Jest to bardzo znamię: 
ny objaw: młodzież, na którą er de» 
najbardziej liczyła, ucieka z tonąc 
okrętu...

Jeden z odłamów tej młodzieży, 
ciwszy zupełnie orjentację wr rze? 
stości polskiej, przejął się 
„nowinkąrstwem“ z poza 
granicy, iż chciał obce w? 
i nietolerancji u nas sk 
nak przeliczył się gru 
atrakcyjność swych ha 
cholenia zostały unie' 
fermentu ukarani.
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(Dalszy ciąg ze str. 1-szej). 
sitkami. Troska o równowagę budżetową 
o ochronę waluty, o utrzymanie bilansu 
handlowego z zagranicą w stanie aktyw
nym — absorbowała wiele sił. Do tego 
przybyła wielka troska o uchronienie 
spauperyzowanych rzesz ludności — 
przedewszystkiem rolnika i pracownika 
umysłowego i fizycznego w mieście — 
przed następstwami światowych prze
mian w strukturze gospodarczej. Od
dłużenie rolnictwa i samorządu, walka 
z bezrobociem i bezdomnością, ścięcie 
przerostów w opiece społecznej, zabliź
nienie ran, zadanych części ludności 
przez katastrofę powodzi, zawarcie no
życ między cenami artykułów przemy
słowych i rolnych itd. — oto wielkie 
kompleksy zagadnień, z któreml porać 
się musieli ci, którzy na swych barkach 
dźwigają odpowiedzialność za Polskę.

Nie szczędzili orii zaprawdę trudu w 
tym roku 1934. Ze spokojem więc mo
gą spoglądać w rok, który nadchodzi — 
rok, którego znamieniem będzie przy
obleczenie w czyn projektu zmiany 
ustroju Państwa. M.

I

Nowy Rok
w poezji ubiegłych wieków 

NOCNEJ HAŁASTRZE.
Nowy Rok przyszedł, nocne pljanice, 
Bójcie się Pańskiej wszechmocnej pra

wice.
Jnżby czas przestać ludziom czynić złości. 
Porzućcie nocne czartowskle ciemności, 
Wasze półhaki, wasze trzaskawice, 
Oodnaby z wami Inszej kazalnice.

Stanisław Grochowski 
(ur. 1540, zmarł 1612 r.) 

DO KS. 8. P.
tyj lata Matuzalowe, 
Albo przynajmniej połowę, 

L choćby ćwierć dla igraszki 
ateście lat 1 to nie fraszki.

Ignacy Krasicki, biskup chełmiński 
(ul. 1735, zmarł 1801 r.)

IOK 1875.
w kielichy z winem 

odajmy dłonie, 
r * już ozas.

rzą i czynem, 
jeden owionie, 
^'cią w łonie

Polityka zagranica
w ciągu 1934 roku

obodna

Polityka zagraniczna każdego Pań
stwa jest niebylejakim działem twórczo
ści narodowej. W tej niezmiernie skom
plikowanej i pełnej niebezpieczeństw 
dziedzinie niepodobieństwem jest zbyt 
długo wierzyć w jakiś postronny nazew- 
nątrz nas będący punkt oparcia. Takie 
koncepcje zawsze prędzej czy później za
wodzą, jest się bowiem wciąganym w 
cudzy rachunek i w cudze interesy. Wła
sne aspiracje mocarstwowe wymagają 
wyzwolenia się z wszelkich sugestyj, ja
kich nie szczędzą innym choćby najbar
dziej zaprzyjaźnione wielkie potencje, re
alizując swoje i tylko swoje zamierzenia 
1 plany. Te ostatnie nie pokrywają się — 
niestety — nigdy w zupełności z istotne- 
mi potrzebami i dążeniami tych, których 
w międzynarodowych rozgrywkach naj
większe potęgi świata i ich zwykle bez
względne sztaby polityczne traktować 
skłonne są, jako czynniki najwyżej po
siłkowe, nie przyznając im jednak pra
wa do samodzielnych celów i wytycz
nych. Dlatego to dla każdego, nowe ży
cie szczególniej zaczynającego, organiz
mu państwowego przyjść musi dzień o- 
trząśnlęcla się od wszelkich rad o cha
rakterze mentorskim i rozpoczęcia żeglu
gi na zdradnych wielce fluktach, już to 
współpracy, już to współzawodnictwa 
nletylko pod własną banderą, ale i we
dług własnego dobrze przemyślanego 
kursu.

Przyzwyczajeni do roli dobrodziejów 
i protektorów skłonni są widzieć w ta
kiej nieuniknionej emancypacji strate- 
gji politycznej państwowo dojrzewające
go narodu — coś w rodzaju nielojalności 
zazwyczaj. Lecz to dowodzi tylko ogółem 
albo ograniczoności ich myślenia, w sa
mej rzeczy samotne sterowanie swą na
wą ze strony konsolidującego się pań-

I

stwa jest wyłącznie wyrazem żywego w 
nim instynktu samozachowawczego i 
świadomości swoich dziejowych prze
znaczeń. To są te źródła woli najistot
niejsze i najgłębsze, z których wytryska 
w najtrudniejszych właśnie sytuacjach 
politycznych — danego państwa i kie
rowników jego indywidualne natchnie
nie, mające wnet przerodzić się w wiel
ki i głęboki wysiłek, szeregu pokoleń nie
raz, dla utrzymania pośród rozdroży 
świata najwłaściwszego dla się szlaku.

Taki to punkt wyjścia dla zainaugu
rowania polityki, w którejby się zawsźe 
odtąd było już pełnym samowiedzy pod
miotem, a nigdy przez cudzą intencję 
posuwanym objektem, przyniósł Polsce 
rok, którego dni ostatnie zdzieramy z 
kalendarza. Faktem, sygnalizującym 
niebezpieczeństwo, wyniknąć mogące 
nader łatwo z pewnego rodzaju holowa* 
ula nas wedle obcej nam chwilami 
marszruty — był niedoszły do skutku 
pakt czterech. On to w porą pouczył nas, 
nie wszystkich niestety, iż najwyższy 
czas z narzucanych nam ciągle metod 
politycznych wypruć ostatnie nici bier* 
nej naiwności. Ta zbyt długo kultywo
wana przez pewne żywioły polskie cno
ta — omal nie uczyniła z nas bezmyślne
go pionka, bez znaczenia nieledwie, na 
szachownicy politycznej. A zaś, raz zdo
bywszy tę zaszczytną rangę, odczepiliby
śmy się od niej niełatwo. Powstałby był 
precedens i odtąd w dalszym ciągu pró- 
bowanoby stanowić o nas bez nas.

Na szczęście w Polsce ma jeszczee kto 
uderzyć ręką w stół. I plon moralno-po- 
lityczny Rzeczypospolitej 1 jej stanowi* 
sko śród obcych były uratowane, a w na
stępstwie poddane zostały rewizji zasa
dniczej wszystkie nasze dotychczasowe 
ustosunkowania się i tradycyjne konek-
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Cd Wydawnictwa
Poczynając od dnia 2 stycznia 1935, pismo nasze nie będzie) 

datowane O dzień naprzód, lecz zgodnie z niejednokrotnie 
wyrażanemi życzeniami naszych P, T. Czytelników i Klientów — 
wszystkie numery wydawnictwa bądą nosiły datę 
tego dnia, którego wychodzą z pod prasy.

Zwyczaje noworoczne
nagrodzenie w naturze, w cieście, mio
dzie, słodyczach i wogóle w strawie, a 
nieraz i w gotowiźnie.

Tak np. w rachunkach Króla Jego
mości Zygmunta Starego znajduje s1’ ' 
rejestr wydatków noworocznych, w k> 
rym jest wymienione: „panom wikarj 
szom dano złotych 10, tatarom winsai 
jącym złotych 30, żakom, grającym n 1 
miecką komedię grzywnę 1 i groszy J 

Ostatni z Jagiellonów Zygmunt 
gust rozdawał na Nowy Rok hojną 
lendę swym dworzanom i służbie.

O ulubionym trefnisiu Stań< 
dochowała się opowieść, że wypa 
po zgonie króla z łask jego następ»^ 
tronie, a młodego Zygmunta 
nie dostał od niego na Nowy Rok żSgn 
go upominku. Gdy przybyli na ]Oi|| 
z życzeniami senatorowie, Stai^^H 

i chodził pośród nich smutny i glHH 
! wzdychał. Zapytany o powód nieBtogi 
kłej troski, odpowiedział zcicha aleMH 
żeby król dosłyszał. gram

— Dla mnie rok nie jest nowyW-N-? 
suknie mam stare. Bil

Dobrotliwy król uśmiechnął się iHB 
zał dać Stańczykowi nowy kontusz,B® 
pan, pas i buty.

Magnaci i dostojnicy za przykła<BH| 
króla też rozdawali swoim dwora« 
i krewnym nieraz wioski, konie, rzt^B

Nowy Rok jest, jak i był oddawna, 
dniem składania sobie życzeń i powin- 
szowań.

Podług starego zwyczaju, jak powia
da Z. Gloger, proboszcz po kazaniu win
szuje parafjanom Nowego Roku, a po 
nabożeństwie przyjmuje sam na pleba- 
nji życzenia od wszystkich i udaje się 
do kolatora, gdzie znów następują wza
jemne powinszowania.

Ojcowie nasi dbali o życzenia nowo
roczne jak o ważną żywota sprawę, bo 
płynęły one z prostego, szczerego serca 
i z sąsiedzkiego afektu.

Wiedzieli wszyscy, czego komu ży
czyć należy, a rozum, dowcip, grzecz- 
ość, cześć, wdzięczność, serce i zażyła 
zyjaźń, siliły się na wysłowienie ży-

■gń.
Dawni Polacy witali się w dniu No- 
o Roku słowami „Bóg Cię stykaj“, 
pnaczało polecenie opiece Wszech- 
Yegc. ; ,

' .lolnicy obsypywali się owsem na 
' ik pożąuznej obfitości zbóż, a cl, któ
rzy obchodzili domy innych z powinszo
waniem, nosili owies w rękawicy i na 
wszystkie rogi stora sypali po szczypcie, 
aby tak całe stoły zalażone były Chlebem 
w ciągu roku.

\ Dzieci i żakowie szkolni prawili ro
dzicom, dobroczyńcom i przełożonym 
powinszowania wierszem lub prozą po puhary, drogocenne pasy, szable, dd 
polsku i po łacinie, za co dostawali wy- podbite sobolami itd. G.

i
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Mocarstwa chcą podzielić 
miedzy siebie Abisynią?

Londyński korespondent „Journal dc 
Geneve“ podaje pogłoskę o. 
istnieniu tajnego układu pc 
giją, Francją a Włocham 
ewentualnego podziału Ał 
sfery wpływów. Zachodź'

nem 
An- 
wie 
rzy 

w

razie wniesienia sporu abisyńs' 
skiego przed Ligę Narodów 
wypłynąć sprawa istnienia tego 
Z tych też względów rzekomo - 
wahają się przekazać zat< cg . J 
wi. ,

I
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ul Nowego Roku 1935 wszystkim P. T. Prenumeratorom, 
’ jaciołom naszych wydawnictw składa serdeczne życzenia

DOSIEGO ROKU!
Redakcja i Administracja
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Ine horoskopy...
tych osiągnięć na polu gospodarczem

Przypomnijmy, że od połowy 1932 r. ma- 
iy stały wzrost wkładów w naszych insty

tucjach finansowych, niezahamowany na
wet dewaluacją dolara, w której to walucie 
icktórc kola naszej publiczności lokowały 
we oszczędności. Przyrost kapitałów we
wnętrznych, gromadzących się w naszych 
nstytucjach finansowych, w ciągu ostatnie
go roku przyniósł około 250 miljn. zł. no- 
vych wkładów.

t»d połowy 1933 r. ustał też znaczny do 
egc <*zasu odpływ złota z Banku Polskiego. 

Opłaciliśmy znaczną część naszych krótko- 
er: linowych zobowiązań zagranicznych, 
skutek czego poważnie zmniejszył się na- 

zagranicznych wierzycieli na nasz ry- 
• finansowy. W ciągu 11-tu miesięcy 

k i. zapas złota w Banku Polskim, zapas, 
którym opiera się nasz pieniądz, nietyl-

ko nie zmalał, ale wzrósł z 475,5 miljn. do 
499,2 miljn. zł.

Od dwu wspomnianych elementów: wzro
stu kapitalizacji wewnętrznej i polepszenia 
się sytuacji walutowej zależą przedewszyst- 
kicm także nasze możliwości finansowania 
życia gospodarczego. A gdy wzrastają we
wnętrzne możliwości finansowe — wzrasta 
również działalność gospodarcza kraju, pod- | 
nosi się produkcja i zatrudnienie.

Naszem zdaniem okres od połowy 1932 r. 
do połowy 1933 r., a więc okres, w którym 
rosnąć poczęły wkłady w instytucjach fi
nansowych i ustał odpływ złota z Banku 
Polskiego, był okresem przełomowym w 
kryzysie gospodarstwa narodowego Polski. 
W tym okresie kiełkować poczęły pierwsze 
objawy polepszenia się sytuacji ogólnej,

które — jak zaznaczyliśmy — w r. ub. do
znały dalszego wzmocnienia.

Wydaje się, iż w r. 1935 te zapoczątkowa* 
ne już i rozwijające się procesy ożywcze 
będą nadal postępowały pomyślnie. Sprzyja 
im bowiem nietylko coraz zdrowszy układ 
stosunków gospodarczych w kraju, ale i nie 
mniej ważny czynnik woli wytrrania w 
pracy nad ostatecznem prz^zy yciężeniem 
przeszkód; czynnik — istniejący zarówno w 
górnych kierowniczych, jak i w dolnych 
warstwach narodu. J- R-skl.

Sylwester zagranicą
W Paryżu, Berlinie i w

Sylwester oznacza dla Paryża rozpoczę
cie karnawału. Tradycja też nakazuje wła
ścicielom zakładów gastronom., aby swoich 
stałych klientów uraczyli przy kolacji sylwe
strowej winem na własny koszt; podobnie i 
■v domach prywatnych na żadnym stole nie 
»rau jest wina przy . wieczerzy; przyczem 
v?- yficy domownicy, a także służba, składa- 
ą -obie życzenia noworoczne, wychylając 

ę intencję kieliszek wina. Ponieważ 
zenie szkła jest nieomylną wróżbą przy- 
pomyślności, tradycja nakazuje pa- 
domu wybaczać służbie, jeśli, podając 
tu w wieczór sylwestrowy, stłucze kie- 
lub szklankę. Z drugiej strony popu- 
jest zwyczaj tłuczenia szkła niejako 
icznie. W paryskich sklepach galan- 
ch można przed wieczorem sylwe- 
n nabyć małe paczuszki cieniutkich 
metalowych, których brzęk przypo 
dząco brzęk tłuczonego szkła.
> północy mieszkańcy Paryża udają 
pacer w kierunku centrum miasta, 
vłaszcza w pobliżu Place dc 1‘Opera, 

wyższych uc/.olni w zabawnych 
"*cb, v. surdutai «. na wywrót, albo 

h sukniach damskich, maszo- 
'piewając i zaczepiając prze- 

zt lując tern u wszystkich we- 
i ogólnej serdecznej zażyłości, 
c i zaczyna rozbrzmiewać gło- 
mi pomyślnego Nowego Ro- 
yczenia te zamieniają ludzie 
bie obcy. Punktem kulmina- 

; wesołości w noc sylwestrową

jest rozpoczęcia tańców na ulicy, pod rzęsi- 
stem światłem latarń śródmieścia. Nietylko 
młodzi ludzie, midinetki, studenci biorą u- 
dział w tej zabawie, ale nawet poważni lu
dzie z pośród przechodniów dają się porwać 
ogólnej wesołości, tak, że tańce przeciągają 
się do późnej nocy.

*☆
Przygotowania do Sylwestra w Berlinie 

zaczynają się już bezpośrednio po Bożem 
Narodzeniu. Wielkie domy towarowe, któ
rych Berlin posiada kilkanaście, jak Wert-1 
heim, Tictz, Kadewe itd. usuwają z półek i 
wystaw zabawki i świecidełka choinkowe, 
aby na ich miejsce ustawić stosy zabawnych 
czapek z kolorowego papieru, rozmaitych pi
szczałek z malowanego drzewa, papiero
wych koron. Odbiorcami sylwestrowych 
strojów maskaradowych są w znacznej mie
rze lokale rozrywkowe, które cieszą się za
wsze olbrzymią frekwencją, i każdy gość lo
kalu obowiązany jest przystroić głowę w 
papierowe okrycie, które lokal da je mu bez
płatnie. Dzięki temu sale lokali rozrywko
wych mają wygląd barwny i wesoły.

Ponieważ jednak bcrlińczycy, zwłaszcza 
starsi, hołdujący dawnym tradycjom, obcho
dzą chętnie Sylwestra w domu, stroje ma
skaradowe znajdują bardzo dużą ilość na
bywców prywatnych. Poza tern każda pani 
domu, uważa za swój obowiązek każdemu 
gościowi, obok nakrycia na stole, położyć 
sylwestrowy podarunek. Te podarunki rów
nież można nabyć gotowe w sklepach. Są 
t,c rulony kartonu, zewnątrz owinięte w bar-

MT

Iowy ambasador sowiecki w Paryżu

sowiecki Potiomkin (z prawej) pedez- wizyty u ministra 
granicznych Laval

Rzymie
wną bibułkę, zawartość ich zaś bywa roz
maita, tajemnicza, nawet dla samej gospo
dyni, gdyż ruloniki są zapieczętowane. Za
nim goście przystępują do spożycia kolacji, 
każdy rozpakowuje swój podarunek. .Tego 
zawartość wywołuje zazwyczaj wielką we
sołość; jeśli np. człowiek majętny znajdzie 
w paczce czekoladowe monety, jest to nieza
wodną zapowiedzią, żo w przyszłym roku 
pi zybędzic mu jeszcze majątku, jeśli zaś 
właściciel paczki jest niezamożnym, ozna
cza to dobry horoskop dla jego sytuacji fi
nansowej w najbliższej przyszłości.

Z chwilą, gdy wybije godzina dwunasta, 
wszyscy winszują sobie Nowego Roku i, mi
mo zimy, otwierają szeroko okna, rzucając 
przechodniom i sąsiadom głośno „Prosit 
Neujahr“.

* * *
Nowy Rok w Rzymie rozpoczyna się tra- 

dycyjnem uroczystem wprowadzeniem na 
tron księcia karnawału, który ma wszech
władnie panować w mieście aż do Popielca. 
Książę Karnawał, urodziwy młody czło
wiek, przybrany w barwny, jedwabny ko
stium, odbywa zwyciężki pochód ulicami 
miasta w powozie, który ciągną zabawnie 
ukostjumowani i zamaskowani młodzi lu
dzie, Pojazd księcia otoczony jest tłumem 
masek w malowniczych kostjumach paja
ców, egzotycznych książąt, bałwanów zo 
śniegu, kominiarzy, dam ąuatrocenta i pa
sterek Watteau.

Za powozem księcia karnawału kroczy 
śpiewając i zaczepiając gromadzących się 
wzdłuż chodników przechodniów nieprze
brana gromada wesołków w kostjumach ze 
wszystkich epok i części świata, tańcząc w 
takt towarzyszącej, pochodowi orkiestry.

Szyk nakazuje brać udział w pochodzie, 
u kogo nie stać na efektowny kostjum ma
skaradowy, który jest niejako legitymacją 
ten wraz z innymi przechodniami tworzy 
szpaler, witając księcia salwami coriandoli 
i deszczem cofetti. Droga, którą przeszedł 
pochód, usiana jest grubą warstwą papiero
wych pocisków karnawałowych-

' Tm weselszy i radośniejszy jest ceremo- 
njał witania karnawału, tern pomyślniejszy 
będzie cały nowy rok, dlatego też każdy o- 
bywatel Rzymu poczytuje sobie za obowią
zek przyczynić się w miarę możności do u- 
świetnienia ceremonjalu.

W uroczystości biorą również udział dz" 
ci, krocząc w pochodzie kostjumac! 
skaradowych. Pod tym .ględerr ‘r 
tamtejsze mają wielką zale.ę, br 
ją ogólną zabawę także na 
czas gdy w innych stolicac 
noworoczne obchodzą ieuvni*
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Fliljon zł 
loJSi w roku 1935 
życzy wszystkim swoim Klientom

Kolektora BILLERT, Toruń

ii szanownym Klientom

sErfietzne żynenia noworoczne i
składa

Polski Przemysł Włókienniczy 
APOLINARY SCHMALHOFER i 

|| Gdynia, przy Dworcu 10444 |

Wszystkim P. T. Szanownym Klientom życzy

najpomyilniejszego nowego RoKn I
Fabryka Stempli i Szyldów oraz Zakład Grawerski 

ICugenja Bogusławska 
GDYNIA, ulica Abrahama 1. Telefon 13*31

Swej P. T. Klienteli zasyła najlepsze 3

Życzenia Noworoczne
Cukiernia Ziemiańska

GDYNIA, Świętojańska 53. Tel. 28*71

W krótce ogłoszony będzie 
jednolity tekst ustawy 

inwalidzkiej
W Min. Opieki Społecznej opracowany 

został jednolity tekst ustawy inwalidzkiej z 
dnia 17 marca 1932 r., uwzględniający wszy
stkie zmiany, dokonane dotychczas w tej 
ustawie. Tekst ten ogłoszony zostanie w 
dniach najbliższych w Dzienniku Ustaw.

Jednocześnie ogłoszone zostanie rozpo
rządzenie wykonawcze do ustawy inwalidz
kiej, wydane przez ministra Opieki Społecz 
nej w porozumieniu z zainteresowanymi 
ministrami, oraz rozporządzenie zawierają
ce przepisy o badaniu lekarskiem inwali
dów. Przepisy te dotyczyć będą sposobu 
badania inwalidów wojennych i ustalania 
z.wiązku przyczynowego między utratą zdro 
wia a służbą wojskową itd.

i Multum 3
Kieska bokserów czeskich w Łodzi 11

Nasza reprezentacja gromi B¡mc 14 ł 2 y
Łódź, 31. 12. (PAT). W niedzielę odbył się przy szczelnie zapełnionej widox 

międzynarodowy mecz bokserski Łódź — Brno, zakończony sensacyjnym zwycięstw 
drużyny łódzkiej w stosunku 14:2. Na tak wysoki wynik złożyły się następujące t( 
niczne rezultaty poszczególnych spotkań.

W wadze muszej rezerwowy reprezentant Łodzi Gotfryd pokonał Doleżalą (Bu 
W wadze koguciej Spod nkiewicz po równej walca wygrał z Navratilem. W wa 
piórkowej Leszczyński zremisował wprawdzie z Kralem (Brno), zdobywa» jednak 
punkty na skutek dyskwalifikacji Czecha za nieprzepisowe bandaże. W lekkiej 
nasiak pokonał Kosinę (Brno). Z powodu znacznej przewagi Polaka sędzia prwC 
wa walkę w połowie drugiego starcia. W półśredniej Taborek odniósł' zwycit >t" 
nad Schmidtem. W średniej Chmielewski wygrał zdecydowanie na punktv z VI .ss'» 
kiem. W półciężkiej Czesi odnieśli jedyne zwycięstwo przez Havelka, który wygrn 
z Jaskółką. W ciężkiej Kłodas odniósł sensacyjne zwycięstwo ntwl słynnym Kopci 
kiem przez techniczny knockaut. W połowie trzeciej rundy Łodzianin rozciął Kopec, 
kowi powiekę, która obficie krwawiła. Sędzia przerywa więc walkę. Kłodas Zi -zt« 
i tak miał wygrane spotkanie na punkty.

Walka toczyła się o puhar ufundowany przez radę miejską Brna. Po uv<2 
dach miasto podejmowało bokserów obiad cm.

———»♦ ■ i ——— -----

Sensacyjne zwycięstwa Cracovjl 
nad Wiener Esslaufverein

Kraków, 31. 12. (PAT). Rozegrany w sobotę w Krakowie międzynarodowy meę; 
hokejowy pomiędzy Cracovią a słynną drużyną wiedeńską Wiener Eislaufverein za 
kończył się niespodziewanem zwycięstwem Cr&covli w stosunku 3:2 (0:0, 2:0, 1:2).

Zwycięstwo drużyny krakowskiej było zupełnie zasłużone, zwłaszcza atak je; 
miał okresami świetne momenty. Goście zaprezentowali się jako jednolity zespól 
dobry technicznie bez specjalnie słabych punktów o średniej klasie. (

Kraków, 31. 12. (PAT). Mecz rewanżowy, rozegrany w Krakowie pomiędzy Wig
ner Eislauf Verein zakończył się drugiem zwycięstwem Cracovii w stosunku 2:1 (1:1 
0:0). Zawody stały na wysokim poziomie i prowadzone były w ostrem tempie. Stro
ną atakującą była przez cały czas Cracovia. W pierwszej fazie gry Marchewczyk uzy* 
skuje prowadzenie dla miejscowych. Wyrównuje Ford. W drugiej tercji ustawicz
ne ataki Cracovii przyniosły jej drugą bramkę ze strzału Kowalskiego decydującą o 
zwycięstwie. W ostatniej tercji wiedeńczy opadli na siłach i organiczając się jedynie 
do obrony. Zawody prowadził bardzo dobrze p. Sachs. Widzów ponad 1500.

i
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Trup na torze kolejowym
DiV 28 grudnia o godz. 7,30 rano po

ciąg pośpieszny nr. 601 przejechał w po
bliżu dworca kolejowego w Miłobądziu 
pow. tczewskiego jakąś kobietę. Śmierć 
nastąpiła natychmiast.

Jak się okazało, była to 38-letnia Mał
gorzata Janicka, zam. w Suchostrzy- 
gach. Przyczyn tragicznego wypadku 
dotychczas nie zdołano ustalić.

Wspaniały sukces polskich piłkarzy w Monachium
Słuch bije F. C> Bayern 1 iO

Berlin, 31. 12. (PAT). Pierwszy mecz Ruchu w Niemczech, rozegrany w nie
dzielę w Monachjum z F. C. Bayern zakoń czyi się wspaniałern zwycięstwem drużyny 
polskiej w stosunku 1:0 (1:0). Mecz wywołał olbrzymie zainteresowanie i mimo mro
zu zgromadził na stadionie ponad 10.000 widzów. Obecni hvli m. in. konsul Rżplitej 
nadburmistrz miasta, liczni przedstawiciele kolonji polskiej ltd. Bayern wystąpił w 
najsilniejszym składzie i mimo dopingowania publiczności ustępował znacznie Pola
kom. Ruch pokazał piękną i dżentelmeńską grę, stojącą na »ardro wysokim pozio
mie.

W pierwszej połowie ataki Ruchu załamują się na obronie miejscowych. Dru 
żyna polska znajduje się jednak ciągle w ofenzywie i zagraca bez przerwy bramcf 
niemieckiej. W 20-tej minucie jeden z obrońców Ruchu odbił niechcący piłkę ręką 
za co sędzia podyktował rzut karny dla Niemców. Wspania'e usposobiony Tatir 
obronił jednak. Na kilka sekund przed przerwą Peterek z przeboju zdobywa dec>f 
dującą o zwycięstwie bramkę. Po zmlame pól Ruch w dalszym clnru nrTowo+i^ ak 
z powodu słabej gry Wilimowskiego nie udało mu ię swe a i piŁ.,,vagi wyk; ,’.ać i 
frowo. Wyższość drużyny polskiej nie ulegała jednak najmniejszej wą^Phwofici. Wr 
różnili się poza bramkarzem Tatusiem Pe terekj Urban i Dziwisz.

Na specjalną uwagę zasługuje bardzo goścrhne i serdeczne przyjęcie oraz 
wyraz życzliwe ustosunkowanie się publiczności do drużyny polskiej. Z Monacł 
Polacy udają się do Stutgartu, gdzie walczą w dn. 1 stvcznla z miej« wvm „* 
gartem .

O
:vski mecz 
oiski AZS 
.wem AZS 
yną bram-

W kilku wierszach
Według doniesień prasy niemieckiej, do 

Związku Obrony Przeciwlotniczej Rzeszy 
należy około 5 MILJONÓW CZŁONKÓW. 
Związek Obrony Przeciwlotniczej utrzymu
je 2100 czynnych szkół Obrony Przeciwlot
niczej, w których wyszkolenie prowadzi 
9000 instruktorów. .Staraniem Związku 
zbudowano 7.000 nowych schronów.

3 stycznia, jak podaje „Oeuvre“, ZAKŁA
DY CITROENA ZOSTANĄ CZĘŚCIOWO 
URUCHOMIONE. W dniu tym 5.000 robot
ników podejmie pracę. Reszta robotników 
zostanie zatrudniona w miarę uruchomie
nia innych działów do 10 lub 12 stycznia. 
Zakłady Citroena produkować będą odtąd 
3.000 samochodów na miesiąc.

Morskie przedsiębiorstwa ratunkowe — 
francuskie i zagraniczne, które brały udział 
w akcji ratunkowej PAROWCA „ATLAN
TIQUE", wniosły do trybunału handlowego 
w Bordeuax skargę przeciwko towarzystwu 
asekuracyjnemu, domagając się wypłacenia 
50 miljn. fr. za uratowanie parowca od zu
pełnego zniszczenia.

Agensja Havasa donosi z Moskwv: We
dlu? krążących tu pogłosek, ZINOWJEW I 
KARJÏENIEW wyjechali 27 bm. do miejsce» 
zesłania. Oficjalnego potwierdzenia lub 
zaprzeczenia tej wiadomości nie można uzy
skać.

Przewodniczący parlamentu perskiego 
Dawar postawił wniosek o dodanie do ni
wiska obecnio panującego szacha Rezy 
Pahlevî, PRZYDOMEK „WIELKI". Wnio
sek przyjęto jednogłośnie

Ambasador Japouji Saito wręczył sekre
tarzowi departamentu stanu Hu iłowi w 
Waszyngtonie notę z WYPOWIEDZENIEM 
PRZEZ JAFONJĘ TRAKTATU WASZYNG
TOŃSKIEGO.

Do brazylijskiego Ministerstwa Skarbu 
wpłynę projekt Urzędu Mennicznego, prze
widując ■ wprowadzenie zamiast milrejsa 

•”VE. JEDNOSTKI MONETARNEJ „CRU- 
O*‘. która odpowiadałaby co do war- 
r *ejsowi, jedne-k dzieliłaby się ina- 

’Irejs, a mianowicie na 100 jed- 
ch „centesimami“.
»noszą, że w konsulacie wlo- 
amie WYBUCHŁ POŻAR. Ca- 

spłotiął. Najważniejsze akt»

Gościna toruńskich hokeistów w t.cá
TKS Strzelec wygrywa z &KS 3i1

W dniu wczorajszym odbyły się w Ło
dzi zawody hokejowe pomiędzy mistrzem 
okręgu łódzkiego Ł. K. S-em i mistrzem 
Pomorza TKS Strzelcem z Torunia, zakoń
czone zasłużonem zwvcięstwepa Strzelca 3:1 
(2:0, 1:1, 0:0).

Pierwszy występ hokeistów toruńskich 
w barwach Strzelca wypadł nadspodzie
wanie dobrze, a zwycięstwo nad LKS, z re
prezentacyjnym graczem Królem w ataku, 
przynosi* zaszczyt toruńskiej drużynie. Ł. 
K. S. był przeciwnikiem równorzędnym, 
Jednak ataki łodzian rozbiły się o dosko- . 
nałą obronę, gdzie Karaś i Szczerbowski 
stanowili zaporę nie do przebycia wzgl. so- ! 
Iowę przeboje likwidował w ostateczności 
niezawodny bramkarz Trenk. W atr.KU i 
Strzelca na pierwszy plan wybijał s ię Os- ' 
mański, zdobywca wszystkich, 'zedh bra-1 
mek, strzelonych w pięknylń styh.. Wyróż- ' 
nili się również w atakm Polewski i Gło- ’

wiński. Cala drużyna grał 
nie i walnie przyczyniła $ 
sukcesu. Drużyny wystąpi 
Strzelec: Trenk. Karaś, Szc 
wiński, Osmański, Nagel, 2 
Drapiewski. ŁKS: Jakubiec 
s.inkiewicz, Król, Zalęski, Z 
sławski, Wirski, Zasławski

Przebieg gry był następ» 
ataki należą do ŁKS-u, lec: 
przeboje Króla likwiduje obr 
nymi wspadami Trenk. Ju 
przynosi pierwszy punkt d 
kombinacji Głowiński -- Os 
stnlni mija obronę i strzeli 

od rzucalącym się bramkar: 
suje Króla i to jednym z ji 
zlikwidowanym przez obro 
otrzymuje krążek i po sok 
nąwszy wszystkich przeciw 
drugą bramkę dla Strzelca.
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AUTOBUS W ROWIE.
Na szosio pomiędzy Wieluniem a Rudni

kiem autobus utrzymujący komunikację po
między Wieluniem a Sieradzem, przy wymi
janiu wozów wpadł do rowu. Z pośród pa
sażerów odniosło poważniejsze rany dwóch, 
mianowicie nauczyciel z Rudnik Eustachy 
Ryszkański i urzędnik z Wielunia Jan Ma- 
ciński. Szofer Jan Biskupski odniósł lżej
sze rany. Rannych przewieziono do szpitala 
w Wieluniu.

Zakopane
TAKSÓWKA ZABIŁA NARCIARZA.

Jedna z taksówek zakopiańskich, jadąca 
w stronę Morskiego Oka, przy wymijaniu 
fury z sianem w pobliżu Jaszczurówki, z 
powodu gołoledzi stoczyła się do rowu. Ro
wem tym, korzystając z zalegającego go 
śniegu, posuwała się właśnie grupa narcia
rzy. Staczający się samochód uderzył tak 
nieszczęśliwie 27-letniego Pawła Zylberklan- 
ga z Warszawy, że ten w drodze do szpitala 
zmarł.

Poznań
ZGON DYREKTORA NACZELNEJ ORGANI

ZACJI PRZEMYSŁU I ROLNICTWA 
ZACH. POLSKL

Zmarł w Poznaniu inż. Witold Okoniew
ski, dyrektor Naczelnej Organizacji Zjedno
czonego Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej 
Polski i jeden z założycieli i dyrektor Zwią
zku Eksporterów Zboża. Zmarły należał do 
wybitnych i zasłużonych działaczy na polu 
rolnictwa. Ostatnio ś. p. Inż. Okoniewski 
zajmował odpowiedzialne stanowisko kiero
wnika wojewódzkiego komitetu finaneowo- 
wo-rolnego w Poznaniu.

Katowice
WETERANI POWSTAŃ NARODOWYCH 

POD WŁASNYM SZTANDAREM.
Odbyło się w Katowicach uroczyste po

święcenie sztandarów koła katowickiego i 
siemianowickiego związku weteranów pow
stań narodowych. Protektorat nad uroczy-

Nowe numery telefonów 
„Dnia Pomorskiego"

Wobec zautomatyzowania telefonów 
w Toruniu, powiększyliśmy naszą sieć 
telefoniczną, która od dziś posiada na
stępujące numery telefonów:

TELEFONY REDAKCJI
10-91 ogólny (czynny w dzień i w nocy) 
10-92 sekretarz redakcji
10-93 naczelny redaktor

TELEFONY ADMINISTRACJI
10-94 administracja pisma
10-95 kierownik administracji

TELEFONY
POMORSKIEJ DRUKARNI ROLNICZEJ 
10-96 biuro administracyjne drukarni 
10-97 biuro techniczne drukarni.

stościami objęli wojewoda dr. Grażyński, 
gen. Zając, gen. Taczak i ks. biskup Adam
ski. Po nabożeństwie w kościele garnizono
wym dokonano poświęcenia sztandarów, po
czerń złożono wieniec na placu Wolności u 
stóp pomnika poległych. W południe odby
ła się na ul. 3-go Maja defilada. Następnie 
odbyła się w auli Śląskich Zakładów Tech
nicznych uroczysta akademja. Wysiane zo
stały depesze hołdownicze m. in. do Pana 
Prezydenta R. P., Marszałka Piłsudskiego, 
premjera Kozłowskiego, kardynała Hlonda i 
prezesa Sławka.

Notowania cen śledzi solonych
W porcie rybackim w Gdyni płacono przy końcu ubiegłego tygodnia loco wagon 

port rybacki, za jedną dużą beczkę, w zł. (importowane oclone):
JARMUCKIE

IMPORTOWANEsolone w Gdynipolskie połowy
„MEWA“ „POLONIA“ holenderskie angielskie

smolmatis I. tr. FF 75 79
smolmatis ordinery F 73 73 73 HH 66
matis I. tr. FF 75 79
matis ordinery F 73 73 73 LL 68
matis TROJKA Bloomfield‘sa 82
smolmatis TROJKA Bloomfield‘sa 82
matis mleczaki 90
matfulle I. tr. FF 77 85
matfulle ordinery F 75 76 76 MM 72
matfulle mleczaki FF 92
fülle FF 74
spenty 65
TB. 59
matis nleczy8zczone SS 70
matfull nieczyszczone S 70

SZKOCKIE
smolmatis 70 matfull 72
matis 75 l *•

ISLANDZKIE — 75
NORWESKIE

30/40 do 50/60 76 
30/40 do 50/60 83

t. zw. islandzkie 63
SLOO I VAAR 32
30/40 do 50/60 66 z połowów 1933

*

Tendencja na wszystkie gatunki śledzi 
solone nadal jest mocna. Spodziewana 

jest zwyżka na śledzie oryginalne islandz
kie. W stosunku do rynku gdyńskiego ceny 
w W. M. Gdańsku są wyższe o kilka złotych. 
Większość hurtowników śledziowych z Pol
ski zaopatruje się w dalszym ciągu w Gdań
sku w śledzie solone. W Gdańsku stworzo
no dogodne warunki dla importu śledzi (cel
ne, podatkowe), a brak tych warunków w 
Gdyni spowodował nawet spadek importu 
śledzi przez Gdynię w roku 1934 (brak spe
cjalnej chłodni śledziowej). Znaczniejsze 
ożywienie w handlu śledziowym spodziewa
ne jest w drugiej połowie stycznia.

Programy radiowe
RADJOSTACJA WARSZAWSKA 
Czwartek, dnia S stycznia 1935 r.

6.45 Audycja poranna; 12.10 Audycja dla 
dzieci młodszych: p. t. „Awantura o listy do 
Starego Doktora“ — opow. Starego Doktora; 
12.30 Koncert — poranek ze studja. Wyko
nawcy: Ork. P. R. pod dyr. Bronisława 
Wolfstala, Tadeusz Łuczaj (śpiew) i Mieczy
sław Styglic (skrzypce). Przy fort. Jerzy Le- 
feld; 13.00 Dziennik południowy; 13.05 Z 
rynku pracy; 13.10 D. c. Koncertu — poran
ku ze studja; 15.35~£negląd giełdowy; 15.45 
Godzina muzyki lekkiej. Wykonawcy: Ork. 
Zdzisława Górzyńskiego i Marjan Rentgen 
(piosenki z tow. gitary); 16.45 Lekcja języka 
francuskiego. Lektor Lucien Roąuigny; I 
17.00 Teatr Wyobraźni nadaje „Gody podha- I

Krzemieniec
LIKWIDACJA SZAJKI ZŁODZIEI 

CERKIEWNYCH.
Władze bezpieczeństwa zlikwidowały tu 

szajkę włamywaczy, która okradała cerkwie 
i kościoły w pow. krzemienieckim. Areszto
wano 5 osób. W czasie aresztowania niejaki 
Wyszywaniuk stawił opór wywiadowcom, 
usiłując jednego z nich rozbroić. Podczas 
szamotania został lekko ranny st. przód, sł. 
śl. Kaszuk. Przy aresztowanych znaleziono 
część łupu.

połowów 1934 wrzesieńz
z połowów 1934 listopad

Śledzie solone z polskich połowów ME
WY, nie ustępując w jakości importowanym 
śledziom angielskim, a sprzedawane taniej, 
przyczyniają się do hamowania zwyżki śle
dzi importowanych. Solarnia POLONIA w 
Gdyni, wobec braku świeżych śledzi, spro
wadziła z Anglji śledzie zasolone w skrzy
niach, które oczyszcza i przepakowuje do be
czek w Gdyni, dając zatrudnienie robotni
kom polskim, zużywając sól i beczki krajo
wej produkcji. Śledzie te w Anglji noszą na
zwę „tankhering" czyli śledzi zasolonych w 
dużych zbiornikach (tankach) dla użytku 
przemysłu wędzarnianego.

lańskie“ — słuchowisko pióra Eugenjusza 
Pawłowskiego. (Tr. z Krakowa); 17.50 
Skrzynka pocztowa — koresp. bieżącą omó
wi dr. Marjan Stępowski; 18.00 „Porady we
terynaryjne“ — wygł. p. Zygmunt Olszański 
lekarz weterynarji; 18.15 Recital Jana Ra
kowskiego (viola d'amore). (Tr. z Poznania); 
18.45 „Co czytać?“ -v wygł. p. Leon Piwiń- 
ski; 19.00 Drobne utwory czeskich kompozy
torów — (płyty); 19.20 Pogadanka aktualna; 
19.30 Piosenki w wyk. Stefana Sas'a; 19.50 
Wiadomości sportowe; 20.00 Muzyka lekka. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Sta
nisława Nawrota i Mary Didur-Załuska 
(śpiew); 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 „Jak 
pracujemy w Polsce“; 21.00 Koncert wie
czorny. Wykonawcy: Orkiestra Symfonicz
na P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego i 
Mieczysław Münz (fort.); 21.45 „Czy logika

zfironi
mqfaujxn,
VETO (do 25»krotnego użycia) TYLKO 3 xl.

tradycyjna Arystotelesa posiada dziś zna
czenie“ — wygł. prof. Wilkosz. (Tr. z Kra
kowa); 22.15 Muzyka taneczna z rest. hot. 
„Polonia“. Ork. Englendera; 22.45 Rozmowy 
z angielskimi słuchaczami — wygł. p. T. 
Ordon; 23.05 D. c. Muzyki tanecznej z rest. 
hot. „Polonia“.

PROGRAM PRÓBNYCH AUDYCYJ ROZ
GŁOŚNI TORUŃSKIEJ.

Środa, dnia 2 stycznia 1935 r.
15,55-r-16,00 Zapowiedź programu (Toruń), 

16,00—16,30 Lekka audycja muzyczna ze 
Lwowa p. L „Od gawota do carioki“, czyli 
bis tor ja tańca. 16,30—16,45 Transmisja z 
Warszawy. Piosenki w wyk. J. Schmidta 
(płyty). 16,45—17,00 Transmisja z Warsza
wy. „Chwilka pytań" audycja dla dzieci 
— wygł. red. W. Frenkel. 17,00—17,25 Trans
misja z Warszawy. R. Schumann: pieśni z 
cyklu „Miłość i życie kobiety“. Recital 
śpiewaczy Fr. Plattówny (sopran). 17,25 do 
17,35 Transm. z Warszawy. „Kujon, leń i ta 
ti-zecia“ (odczyt z cyklu: „Ze świata dziew
cząt“), wygł. p. Z. Popławska. 17,35—17,50 
Transmisja z Warszawy. Utwory w wyk. J. 
Denyn'a na dzwonach (płyty). 17,50—18,00 
Transmisja z Warszawy. Poradnik sporto
wy. 18,00—18,10 Muzyka (płyty własne To
ruń). 18,10—18,15 Życie kulturalne, artysty
czne 1 społeczne Torunia (Toruń). 18,15—18,45 
Transmisja z Warszawy. E. Chausson: 
Kwartet fortep. A-dur op. 30. 18,45—19,00 
Transmisja z Warszawy. „Kryzys dawniej a 
dziś: wygł. A. Śliwiński. 19,00—19,20 Trans
misja z Poznania. Ar je i pieśni w wyk. M. 
Kisielewskiej, fort prof. M. Sauer. W pro
gramie: Mozart — Catalan! —r Verdi. 19,20 
do 19,30 Transmisja z Warszawy. Pogadan
ka aktualna. 19,30—19,45 Transmisja z War
szawy. Utwory skrzypcowe w wyk. M. Tur- 
sza, przy fortepianie prof. L. Urstein.
19.45— 19,50 Program na dzień następny 
(Toruń). 19,50—19,56 Transmisja z Warsza
wy. Wiadomości sportowe. 19,56—20,00 Wia
domości z Pomorza (Toruń).

Czwartek, dnia dnia 3 stycznia 1935 r.
15,40—15,45 Zapowiedź programu (Toruń).

15.45— 16,45 Transmisja z Warszawy. Godzi
na muzyki lekkiej. Piosenki w tow. gitary 
w wyk. Marjana Rentgena. 16,45—17,00 
Transmisja z Warszawy. Lekcja języka fran
cuskiego L. Roąuigny. 17,00—17,50 Teatr 
Wyobraźni z Krakowa — Gody podhalań
skie, słuchowisko muzyczne, pióra E. Pa
włowskiego. 17,50—18,00 Muzyka lekka (To
ruń). 18,00—18,15 Transmisja z Warszawy. 
„Porady weterynaryjne“. 18,15—18,45 Trans
misja z Poznania. Recital J. Rakowskiego 
na viola d'amore, przy fort prof. M. Sauer.
18.45— 19,00 Transmisja z Warszawy „Co czy
tać“, szkic literacki, wygł. p. L. Piwiński. 
19,00—19,20 Transmisja z Poznania. Utwory 
fort, w wyk. J. Weckerówny. 19,20—19,39 
Transmisja z Warszawy. Pogadanka aktu
alna. 19,30-7-19,45 Transmisja z Poznania. 
Melodje ludowe (płyty). 19,45—19,50 Pro- 
gra na dzień następny (Toruń). 19,50—19,56 
Transmisja z Warszawy. Wiadomości spor
towe. 19,56—20,00 Wiadomości sportowe z 
Pomorza (Toruń).

[. G. EBERHARDT. 33)

OFIARA CHIRURGA
POWIEŚĆ SENSACYJNA

— Nie wyobrażam sobie wogóle, żeby 
chciał zniknąć z własnej woli. Nigdy nie 
był skłonny do pustelniczego życia. Je
żeliby się stąd wydalił, to tylko do włas
nego domu, a tam go niema.

—- Panie kochany — rzekł w przystę
pie nagłej serdeczności sierżant — niech 
nam pan powie w zaufaniu — co pan o 
tem wie. Stryj tak pana lubił, że mu- 
siał się panu zwierzyć. Jeżeli nam pan 
powie, co on zamierzał...

— Nie wiem. Nic nie wiem od
parł Court znękanym głosem człowieka, 
któremu suszą głowę ciągle o to samo. 
— Już panu mówiłem, że nic z tego nie 
rozumiem. Nic. Nic. I powiem otwar
cie, że stryj wcale za mną nie przepadał.

Zapanowało krótkie milczenie. W 
kancelarji słychać było cichy szmer licz
nych nóg, głosów i telefonów. W gabi
necie doktora było okropnie gorąco. Nie 
mogłam wprost usiedzieć na miękkim 
fotelu. Sierżant patrzył na Courta, a dr. 
Kunce nie przestawał gładzić bródki.

— A jak to było z tym nowym ete
rem, który pański stryj miał wypuścić 
na rvnek?, — zapytał nagle sierżant. — 

Czy pan o tem co wie?
— To nie eter — poprawił cicho dok

tór.
— Niewiele — odparł Court, sięgając 

z roztargnieniem do kieszeni, z której 
wyjął papierośnicę, a z niej niepewnemi 
palcami papierosa. Chował ją już, gdy 
spostrzegł, że nie poczęstował tamtych 
i wyrwał ją szybko zpowrotem. Sierżant 
wyciągnął rękę, ale gdy doktór odmówił, 
sierżant zrobił niepewną minę i cof
nął rękę bez papierosa.

— Doktór pozwoli mi zapalić? — za
pytał Court.

— Ależ proszę bardzo — odparł dr. 
Kunce wbrew temu co myślał bo jest z 
natury delikatnicki.

— Więc pan nie wic dużo -o tym ete
rze? — powrócił do tematu sierżant 
Lamb.

— To nie eter — mruknął pod wąsem 
doktór, a Court powtórzył ściągając 
brwi:

— Niewiele.
— Ale co pan wie?
— To, co wszyscy. Wynaleziono ten 

środek w naszych zakładach, ale ja ni

gdy nie miałem wiele do czynienia z in
teresami stryja. Wiem tylko ogólnie, że 
Senjon ma zastąpić eter, jako coś dużo 
lepszego. Jeżeli się to sprawdzi, będą z 
tego wielkie zyski. O ile mi jednak wia
domo, Senjon nie jest jeszcze zupełnie 
wypróbowany. Nieraz słyszałem o od
kryciach tego rodzaju, które w prakty
ce zawiodły.

— W każdym razie — dr. Kunce ur
wał, żeby strzepnąć z jedwabnego ręka
wa strzępek pakuł — formuła musi być 
interesująca.

W chłodnych oczach Courta mignął 
przelotny błysk.

— Ja o tem nie mogę dużo powie
dzieć — rzekł swobodnie. — Nie będąc 
ani chemikiem, ani aptekarzem, ani — 
teraz on strzepnął pyłek z rękawa, co 
mu zajęło sporą chwilę — ani lekarzem, 
nie poznałbym się na tem, nawet gdy
bym zobaczył.

Nie wiem, czy dr. Kunce rozmyślnie 
naprowadził ciężką inteligencję sierżan
ta na kwestję formuły, czy on sam przy
pomniał sobie o jej ewentualnej ważno
ści. Dość, że zapytał prędko:

— Gdzie jest ta formuła, panie Me- 
lady?

— Doprawdy nie wiem — odparł 
Court po momencie naprężonego mil
czenia. Popatrzył na spopielony koniec 
papierosa, szukał wzrokiem uonielnicz- 

ki i, nie widząc jej nigdzie, podniósł wy
soko brwi. — Doprawdy nie wiem — po
wtórzył.

— Pan nie wie. Ale chyba pański 
stryj chował taką ważną rzecz w sejfie? 
W banku? Albo u siebie w biurze? I czy 
nie miał kopij?

— Należałoby przypuszczać, -r Court 
strzepnął delikatnie niebieski koniusz- 
czek papierosa, który opadł popiołem 
na dywan. Na ten widok doktór wstał z 
pośpieszną niechęcią i sięgnął do szu
flady po popielniczkę, którą postawił 
Courtowi przy łokciu. Ten mruknął po
dziękowanie, a ja odniosłam dziwne 
wrażenie, że byłam świadkiem walki, z 
której wyszedł zwycięsko Court Melady. 
Zważywszy na. spokojne opanowanie i 
niezgłębione oczy doktora, było to tro
chę absurdalne.

— Chociaż — zaczął Court — znając 
mego stryja należałoby raczej przypu
ścić, że postąpił nie tak, jakby postąpił 
przeciętny* człowiek. Wątpię, czy ta for
muła ukrywa się w jakim sejfie i wiem, 
że nie było żadnej kopji. Stryj ufał tyl
ko sobie.

— Więc pan wie, gdzie ta formuła 
jest?

— Nie. Gdybym wiedział przekazał
bym ją żonie, która w czasie nieobec
ności stryja ma do niej główne prawo.

(Ciąg dalszy nastąpi)



ŚRODA, DNIA 2 STYCZNIA 1935 R.
m

■RMBBit MHUlin
Dnia 31 grudnia 1934 r. o godz. 4»tej rano, 

zmarł nasz kochany Kolega, ś. p.
Ognlomistra

Władysław Zarębski
przeżywszy lat 35-

W Zmarłym tracimy łubianego dlugolet» 
siego i nigdy niezapomnianego Kolegę.

Korpus Podoficerski 16 p. a. I.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 

stycznia 1935 r. o godz. 14.30 z kostnicy 
Szpitala Miejskiego w Grudziądzu,

25

22

18

Urodziła się nam zdrowa córeczka 
w klinice Dr. Ing. Brunhildę Prehn 

Gdańska Weidengasse 35/38

Janina i Alf Liczmański.

Dosiego ‘¡faku
życzy swej Szanownej Klienteli

K. Kiedrowski i Ska
Tczew, Mickiewicza 18, 
tel. 1010.22

z szopami lub bez do 
przedsiębiorstwa prze« 
myślowego, celem ku# 

pna lub dzierżawy 
poszukiwany.

Łask, oferty prosimy 
skierować do Admin. 
„Dnia Pom.“pod nr. 17.

GRUDZIĄDZ

Największy wybór
Odbiorniki radjowe na prąd stały i 
Odbiornik 2 lampowy, prąd stały

„ 3 lampowy, „ „
„ 3 lampowy Philipsa 33 A na

prąd zmienny

Najniższe ceny 
zmienny 
zł
»

185,—
27S,—

315,—
Ostatnia nowośt: Odbiornik 3 lampowy, 2 obwodowy, 

głośnik dynamiczny na prąd stały 
9730 i zmienny zł 225,—

DomRadjowy F. MACIEJEWSKI
GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 12. Telefon 1816.

w

Szanownym moim Gościom. Przyjaciołom 
i Znajomym

St. Klarowski 
Hotel „Królewski Dwór“ 

Kawiarnia „Europa“ 
GRUDZIĄDZ

■■ ■ ■ = ■ • ■■■■ fik aaam ■ ■ mmm
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ZARZĄD MIEJSKI W STAROGARDZIE 
rozpisuje niniejszem 

KONKURS 
na posadę 

zawodowego burmistrza
Zgłaszający się musi posiadać kwalifikacje prze

widziane w art. 4 i 49 ustawy o częściowej zmianie 
ustroju samorządu terytorjalnego.

Pobory według grupy VII. ustawy z 9 paździer
nika 1923 prócz corocznie budżetem ustalonego do- 
riatku reprezentacyjnego. Ustalenie praw emery
talnych i ew. świadczeń w naturze uzależnia się 
Dd umowy. . • z •

Zgłoszenia z uwierzytelnionemi odpisami świa
dectw przyjmuje do 25 stycznia 1935 roku
H Zarząd Miejski w Starogardzie.

Km. 2210/34. 19
PRZETARG.

4 stycznia godzina 9 sprzedaję przy ul. Podgór
nej 13 przymusowym przetargiem za gotówkę: urzą
dzenie sklepu piekarskiego, radjoaparat kompl., bie- 
liźniarkę, kanapę, obraz.
(—) Brunon Dupllcki, Komornik Sądu Grodzkiego 

w Toruniu. 

Km. II. 58, 877 i 2342/34. . - "
OBWIESZCZENIE

o licytacji nieruchomości. v
Komornik Sądu Grodzkiego w Brodnicy rewi

ru II. mający kancelarję w Brodnicy ul. Rynek 
nr. 31 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 13 lutego 1935 r. 
o godz. 10-tej w Sądzie Grodzkim w Brodnicy po
kój nr. 51 odbędzie się sprzedaż w drodze publicz
nego przetargu nieruchomości Jabłonowo (Sadli
nek) wykaz L. 122 tom IV, składającej się z domu 
mieszkalnego z przybudówką, stajni, budynku gos
podarczego — o obszarze 74 arów 2 m’ — położonej 
w Jabłonowie w powiecie brodnickim, wojewódz
twie pomorskiem, która stanowi własność Wacława 
Przeorskiego dawn. zam. w Jabłonowie po w. Bro
dnica.

Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipo
teczną w Sądzie Grodzkim w Brodnicy Jabłonowo 
(Sadlinek) wykaz liczba 122, Tom IV.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 
42.765,00 zł., sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny 
wywołania to jest od kwoty 32.073,75 zł.

Licytańt przystępujący do przetargu winien zło
żyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie 4.276,50 zł. al
bo w takich papierach wartościowych bądź ksią
żeczkach wkładkowych instytucji, w których wol
no umieszczać fundusze małoletnich. Papiery war
tościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych 
części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warun
ki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem ob
wieszczeniem nie będą podane do wiadomości wa
runki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji 1 że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-mej do 18-ej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Brodnicy.

Brodnica, dnia 28 grudnia 1934 r.
(—) Gaca, Komornik Sądu Grodzkiego w Brodnicy 

rewir II.

Z dniem f»go stycznia 1935 r. 
otworzyłam 

w Pelplinie, przy ul. Dworcowej nr. 2 

iklep towarów kotonialoych I »oifwuyfli 
dawniej firma Zgoda**

Staraniem mojem będzie dostarczanie towarów 
tylko dobrej jakości. Rzetelna i fachowa obsługa. 

Szan. Klientelę proszę o łaskawe poparcie.
Na wkupione towary udzielam 4% rabatu w 

znaczkach z wyjątkiem niektórych artykułów mo# 
nopolowych. Z poważaniem
23 M. Sikorska

Wszystkim Odbiorcom, Przyjaciołom i Życzliwym na 

loiy lik naiserdecznieiize żytziiia 
A. W. ACHTEL 

Pierwszorzędne rzeżnlctwo 
BYDGOSZCZ, Gdańska 75, telefon 2281

6

24

Wszelkiej pomyślności

w Nowym Roku 1935 
życzy Szanownej swej Klienteli oraz wszyst» 
kim Życzliwym

Biuro Ogłocseft 

„Agencja Reklamy Prasowej 
BYDGOSZCZ, Dworcowa 54, tel. 721.
1

II

ZAPOWIEDŹ. Niniejszem podaje się do publicz
nej wiadomości, że kupiec Holc Aron, zamieszkały 
w Dobrzyniu n. Drw., i p, Ewa Motyl z Golubia 
chcą zawrzeć związek małżeński.

Golub, dnia 31 grudnia 1934 r. 11
Urzędnik Stanu Cywilnego Golub.

Do akt Nr. Km. 2530/84 1 2804/34. 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. Il-go 
J. Penk zamieszkały w Gdyni, ul. Leśna 3 na za
sadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, że w dniu 3 sty
cznia 1935 r. w Oksywiu odbędzie się publiczna li
cytacja ruchomości a mianowicie: o godz. 11-tej 
przed domem p. Kaczmarka: 1 waga wskazówkowa 
Berkel — wart. 300,— zł; o godz. 11,30 na nieru
chom. p. Licznerskiego: 1 samochód ciężarowy 
„Ford“ wart. 800,— zł. oszacowanych na łączną su
mę zł. 1.300, które można oglądać w dniu, licytacji 
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. 
Licytacja rozpocznie się od (%) ceny oszacowania.

Gdynia, dnia 31 grudnia 1984 r.
Komornik: (—) J. Penk.

Udzielam 
porad prawnych, załatwiam 
sprawy sądowe, administra« 
cyjno, mieszkaniowe, roz- 
wodowe. Adamski, dorad« 
ca prawny. Toruń, Sukien» 
nicza 4. 7596

Niebywała okazja!
Wielka Ilustrowana Ency

klopedia Gutenberga
20 tomów, na dobrym pa« 
pierze w ozdobnej oprawie. 
Cena do 15 I. I93S r- za« 
miast zł 290.00 tylko zł 90.00.

Do nabycia w księgarni 
Wojciechowskiego, Toruń 
Rynek Starom. 4. 10213

Lekcje 
fortepjanu udzielam. Przy# 
chodzę w dom. Oferty do 
„Dnia Pomorsk.“ Toruń. (16

Pokój
i sypialnia umeblow., w 
śródmieściu do wynajęcia. 
Toruń, Podmurna 28, m, 3.

(«)

Skórki 
zajęcze, tchórzy, kóz, cieląt 
i inne kupuje skład skór 
Zygmunt Balcerowicz, To
ruń, Żeglarska 21. 9783

Zobacz
Kieimasi Światowy 

_____ ■ “ ‘ - Ty* 
siące artykułów za bezcen, 
każdy powinien widzieć kto 
dba o swą kieszeń. Oddziały

Pokój
umeblowany do wynajęcia 
dla solidnej osoby. Adres 
wskaże administracja „Dnia 
Pomorskiego“ Toruń pod 
nr. 10290.

Toruń, St. Rynek 30.

każdy powinien widzieć kto 
L_______ ‘ ~ ‘

Poznań, Toruń Gdynia

3 poKojowe 
komfortowe, słoneczne mie« 
szkanie, I. piętro, w nowej 
willi zaraz do wynajęcia. 
Toruń, Matejki 66. (13

FUTRA
Toruń, Nowy Rynek 11

m. 2.
Najnowsze fasony najwy« 
tworniejszych modeli pa« 
ryskich futer wykopuję fa< 
chowo oraz przerabiam 
z własnych oraz powierzo« 
nych skórek po eonach 
najniższych. Prosimy 

przyjść się przekonać 11 
9379

Dywany 
Chodniki 

9S35 F Irany 
Art. Meblowe 

olbrzymi wybór 
niskie ceny

Dom handlowy

M. S. Leiser
Toruń, St. Rynek.

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej ■ a20 sł
w tekście na pierwszej stronie ....■•««•■ ■*
w tekście na drugiej i trzeciej stronie . • • « « 
w tekście na dalszych stronach.................................. - -
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze ełowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% 
W Gdańsku za wiersz mllim. na stronie 7-łamowej .
„ .. ., .. .. •• 4-łamowej .
„ „ drobne za ełowo 5 fen. — tytułowe . .

080 Ił
0.50 xł

nadwyżki. 
. 15 fen. 
. 50 fen. 
. 10 fen.

Żeńska
Szkoła Zawodowa 

i Gospodarcza 
6rudzlądz, ul. Trynkowa 19 
przyjmuje wpisy na II. pół* 
rocze szkolne w godz. od 
10—13 na kursy 5 mieś., 
3 mieś, i 6 tygodn. gospo
darstwa domowego. Kra- 
wiecczyzny, bieliźniar-
sfwa, hafciarstwa i try- 
Kotarstwa. 10

Specjalne Kursy wie
czorne dla osób zajętych 
w dzień pracą. Dla nieza« 
możnych zniżki. Początek 
kursów 16 stycznia br.

BYDGOSZCZ
Stare

złoto srebro, platynę, kwi# 
ty lombardowe kupuje W. 
Lis, Bydgoszcz, Gdańska lor,

(3)

■
■

r
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Szanownej mojej Klienteli

DOSIEGO ROKU |
PAWEŁ SŁOMSKI ”

miatrs malarski 
f 4 BYDGOSZCZ, ul. Jezuicka 3. 
iiutmnHimMMmaBM

lltlMItMIMEMilMnUllUB

Szan. Klienteli, wszystkim Znajomym i Życzliwym
DOSIEGO ROKU życzy 

Roman FórmanowsKi
Zakład fryzJersKi dla pań i panów 

BYDGOSZCZ, Mostowa 12, tel. 856 2

Przybłąkal 
się warchlak biały, około 
25 kg. do odebrania za 
zwrotem kosztów. Toruń. 
Szosa Chełmińska 180. (20

Zakład rytownlczy
szyldy emaljowane

Dla urzędów i wojska S 
specjalny rabat ■£,

PIEKUT-KwIAS

Skórki 
kupuje zajęcze, lisie, tchó« 
rze, kuny i włosie końskie, 
Toruń, Prosta 16,1 p. (9030

Zgubioną 
legitymację tymczasową na 

stycznia. Toruń, Stary Ry« j nazwisko Wietek Pelagja, 
nck 16. 211 unieważnia się. 26

Szkoła 
tańców

Janiny Werny wyucza szyb, 
ko tańczyć. Ostatnie nowoś, 
ci na sezon karnawału. No« 
wy kurs rozpoczynam 4«go

ABONAMENT MIESUJCZITY WYK O Sit
W ekspedycji miejscowych ageneyj <■«•««•«*
Z odnoszeniem do domu ....««• a • 
Przez pocztę > odnoszeniem do domu ,««<•« 
Pod opaską ..................
IV Gdańsku przez pocztę , « 2.32 gd; przez gońca 
„ „ z odbieraniem w administracji wprost .
Zagranicą .....................................................................

<30 zł
2.80 zł 
2X9 zł
430 Zł
2.00 g<l
1.75 rd 
4.00 gd

9
W
■

W^raste^wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. Pr?!e”^0<1/ 
w sakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma. 

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Męłnlekl, Toruń, ul. Moniuszki 25, m. Ł

ad ° '
Sztłi Otlennego llhtev

< wl.H.8aIcerkiewici ą

MEBLE
gyplalki, jadalki, gabinety 
męskie, po cenach fabryez« 
nych na dogodnych wanm» 

kaeh w Fabryce
W. BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha i • 
Tel. 3°3

Pierwszorzędny 
GABINET 

KOSNETYCZNY 
„KALOTECHNIKA" 

Wszelkie zabiegi w zakre« 
sie nowoczesnej kosmetyki. 
Racjonalne pielęgnowanie, 
odmładzanie i udoskonalanie 
urody. Usuwanie zmarsz» 
czek, wągrów, pryszczy, bro« 
dawek, kurzajek, zbędnego 
owłosienia, piegów, rozsze« 
rzonych por, łojotoku, trą« 
dziku, czerw, nosa i innych 
niedokładności cery. Rady« 
kalne usuwanie łupieżu. 
Przyciemnianie brwi i rzęs 
Sprzedaż kremów, mleczek 
i t.p. Porady bezpłatnie. 1814 

TORUŃ, ul. Kr6l. Jadwigi 5, 
miesrk. 3.

Nie kupujcie tandety!

FUTRA 
najpiękniej i najtaniej 

wykonuje 5955 
Stanisław Rudak,
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 70.

GDYNIA

Meble biiiowe < 
urządzenia składowe, okna 
i drzwi, oraz wszelkie prace 

stolarskie wykonuje na 
miejscu

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon 21 88

BYDGOSKA FABRYKA 
MEBLI BIUROWYCH

MEBLE
różnego rodzaju w solidnem 
wykonaniu po cenach kon» 

kurencyjnych poleca
Gdyńska 

Centrala Mebli
Gdynia, Starowiejska 40. 

telef. 26,25. 7>*

Obelgę 
rzuconą na p. Byczyńskiego 
odwołuję. Znaniecki Fran
ciszek. 10309

Pisanie na maszynach
Kursy miesięczne za opłatą 
zł. 12.00. Proszę o rychłe 
zgłoszenia ze względu na 
małą ilość miejsc. Gdynia, 
ul. Świętojańska 8$, II. ptr. 
(Grażyna). 10440

Ogłoszenia5drobne przyjmujemy wyłącznie za ^tó,7_^tni^adrobne 
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. ££
przyjmujemy jedynie do 50 stów, powyżej — Uczymy według roz 
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń .d,r9bnycV "’A,.?! zosta- 
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzezenie ™ .
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omył , 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Admlnlstracj 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uxasadmone rekla J 
będą, uwzględniane o ile zostaną, wniesione do dni o-?11111 •Dfw 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat npada. Za terminowy 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpo a

Redaktor odpowiedzialny za .prawy W. M. Gdańska: ’ cdyn^l^^n^^^Fed^kur^dpowPedzlalnr^^Grud^d^^ ttordaw GaiUr«? Grud^gdz? ul. Cienkie wlcza.d 00. — Redaktor
Rocha 12. - Redaktor odpowiedzialny na Gdyni,: J0z.< ^¡e.w, %cźewt »1. Kotem,skl Ł

Wydawca, Pomorsk. BpdHzlelnla Wydawnicza w Toruniu. Z. o,lo...al. odpowiada admlnl.Uaela._________________ «.clonkam! Pomckie) Pruk.rnt Rolniczej S. A. w Toruniu.

»



dzie stbtiJizac,- . ewnętn 
Jaki d ł rok 193z rpr?' d-zie 
zacji? Ryły nim przedewsí 
bory do samorządu terytorj 
były się one na terytorium 
stwF V |ly z. rów no‘miast

■ y C1U O.v.¿
ludnus j, ak i tereny, zaino 
ludm.śi; /.od względem pr 
naro<<owej mieszaną..

Viforonr. vane zostało to 
samorządu na jedno] ¡tych fu 
walnom z-v. cięstwern obozu 
go- A haski, z które mi ten 
do akcji wyborczej. wysnuł 
nie z i jeo’ogji, zmifirzającej 
zowan a życia publicznego ’ 
troski o s orawy go >podarcz 
kuituralm, z wyłączeniem 
politycznych.

b 6 x x około 80 proc, si 
dało kP k wł norczą do za 
' gror m, oo rad miejskich 
tę wk inié koncepcję i.Ieow 
dzęr.łt < __ bezisprzeczn 
spraw%<ia jem. Stv hcd- a ' 
coraz więisy odpływ ./ 
partyjnej, a coraz silni. ’ 
s łuch ii dla haseł twórczej p 
stwa, głoszonych prez of ó

Okrzepnięcie w siły i ] 
cia o społeczeńs wo tego o 
się w r. 1934 w ; konkrety/, 
koncepcji u trój u Państw; 
gowania przeżytków, zav 
cowej . i.ucji i dosto 
dku pr ,u m | . w Pańsh 
czeń, n ył. ■ l; w ciągi; 1 
bytu pans p a go — 
obóz A > ; .| phs1 
zmianę K >' ícji tc 
lu i spoczywa włącz 
zu pror; f».iov ;0 AA 
już można h o do p 
jektu nowej Kons 
formy. Sej: więks; 
abstynet. ji <»pozycji 
ustrój ; lisi )\vy, 
nim je- a ko ze 
dotyczę ktur
Jdea zas; in za no 
rzędne włu •’***# 
rza dla zv 
stosu nk
razem 
w P'
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najlo- 
si* tn 
'arpad 
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za- 
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k o- 

v «na- 
lago na. .¿etatu u uiriej- 
4j a, że reszta państw < do- 
ież do siebie. To — niewia- 
go — wy prowadziło z rów- 
r.yków francuskich. Nasi 
atakował wyp*apWde Pol- 
Z. na >XJi .
już wrażenie fatalne E- 
vielkiego państwa i narodu 

sprzeciw z tej stron/» z 
nam się było spodziewać 

a. Ale czasy ś. p Barthou 
dziwne. Nauczyły nas one, 
Item. liczy tylko na siebie 
ierować się rozsę.dk.ienk 
na na Quai d‘Orr ay wywo~ 
igiczne Btrzały w Marsylji, 
»su we Francji większa 
»litykę poczęto rcbić snów 
ania, wskutek czego wzięto 
oważniej zastrzeżenia Pol-' 
o p. Litw inow był już »człon 
2,i, a kurs na Ros f/iec- 
.wal i nlM przęsła » b ć do-
i-tą we wszystkie : ichn- 
icK Nas za polii« & scho- 
jc tegn nitico pr estl’ mego 
:w!e rzeczowa i t ezstionng 
wa1 wie już dobrze, do ja- 
może liczyć na wspóidzia- 
t. zw. pakt, wschodni wisi 
trzu, zastępuje go narazić 
ancusko-rosyjski, czyli 
jemnej lojalności- Frań- 
>e z ZSRR, nie łączy jej 

może... Dyplomacja pol- 
ź trwa w spokojnem o- 
'.ego wyjaśnienia stanu 
rego i inne mocarstwa 
'»atpliwości. Stosunki 

oprawiają rlę znowu, 
ki wyraianle myśli 

iskich kombatantów, 
gi to nowy i bardzo 
lityczny. Tern bar- 
atancl“, to właściwa

ego pod względem 
by zupełna, gdyby 
edżinach premjera 
,awie. Napsuły o- 
xłei Entencie. Ale 

w niej gra 
*' ony nie
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(C Noc szału i 1
Wiele niespodzianek
Rendez-vous elity towarzyskiej 

J iijss TORUŃ. Mostowa 17, telefon 2046 Zamówienia na stoliki przyjmuje się tylko osobiście
!«BgBaBnni*ffii«itwi»wmniii»niiiiiimiiiiiiiiiiiiiisiiiiniiiiiiii»iiiiiiii^

Hot sylwestrowa w restauracji pod „ORŁEM
•iiiuiiiiiiin«(iiiiiiiuiiiiłfiiiiiiiiiiii)«iiiiiiiinPi)SinnPBMBnH 

zapomnienia
I

o O* 
łhco

£>osiego
życzy Szan. Gościom i Sympatykom 

oraz 
zaprasza zarazem na „Sylwestra“

Sosnodars
Kawiarni „Udziałowej*1, Toruń, Szeroka 6

¿łosiego
Szan. Klienteli i Znajomym życzy 

JUCHNICKI, mistrz blacharski.

■ MW
a a ■ MM ■ MM ■ MM ■ I MM • MM ■ MM 0 MM ■ MM ■ ■

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości 
Sz. Klienteli że po odbytym kursie kroju nowo* 
czesnego w Warszawie otworzyłem w Toruniu 
przy ulicy Mostowej 20 specjalną 

pracownic krawiecka 
umundurowań wojskowych orai 
garder b ' damsk ej i męskiej 

Wykonanie plerwszonędne Ceny niskie
O łaskawe poparcie przedsiębiorstwa prosi .

10344 W. SUCHARSKI
W MM 8 MM O — 1

1034Ï

DOSIEGO ROKU 
życzy swej Szan, Klienteli Firma 

Ignacy Włoch
Skład mat. piśm.

Toruń-Przedzamcze 15

■ MMB 8 MM a BMM n MM ■ MM a MM • 

!! DOSIEGO !! 
!! ROKU!! 
II życzy swoim Klientom II■ ■II■ ■II■ «II
ii■ ■ II

Zakład
Elektro-Technlcinyij

Adolf
Gomowski
Toruń, M ckiewicza 88. ¡I

10350

Na Sylwestra 
Rumy, Araki, 
Poncze, Koniaki 
oraz wszelkie wina czer, 
wone i białe po cenach 

najniższych 
poleca

Kłopocki
TORUŃ, Szeroka 35.

PRIMA WE6IEL
KOKS - BRYKIETY 
DRZEWO OPAŁOWE 
POLE CAJĄ Z DO*
STAWĄ FRANKO

DOM 10165
BRACIA PICHERT

:i:=:

Dosiego Roku
Swym Szanownym Gościom

10256 zasyła
HENRYK NOWACZYKK

Handel Win i Wódek — Toruń, Stary Rynek 5. |

łosiego fioftu

I
Sp z •. o.

TORUŃ, Przedzamcze 7/9 
Tel. 1679 i 1627.

Szanownej Klienteli życzy
FR. LIPIŃSKI

Mistrz rzeźniczy 
Chełmińska 5

n
■
i
BSIr
&

Â Skosie^o Ifiobu
Szanownej Klienteli Życzy

10337 Er, Scbwenkgrub-Radjo
TORUŃ

ul. Łazienna 17

i Toruń

tel. 16-65

10336
SX

n

tel, 16-65

Dosiego 
Roku

życzy swoim Klientom

KAZIMIERZ 
BIBIK 

Toruń, Stary Rynek 39. 
1*339

Restauracja
Toruń, Mickiewicza 105 

urządza 
wleci orek 10360 

sylwestrowy, 
na który jaknajuprzej* 
miej Szanowną Publicz* 
ność zaprasza 

Gospodarz.

Niebywała okazja!
Wielka Ilustrowana Ency

klopedia Gutenberga
30 tomów, na dobrym pa* 
pierze w ozdobnej oprawie. 
Cena do 15 L 1935 r- za* 
miast zł 390.00 tylko zł 9° 00.

Do nabycia w księgarni 
Wojciechowskiego, Toruń. 
Rynek Starom. 4. 10213

Tanie
sprzedaż posezonowa, dam* 
skie kapelusze najmodniej* 
sze od 3 zł. przeróbki od 
5o gr. Lubomska, Toruń 
Małe Garbary 3. [10348

e •

Gospodyni 
samodzielna gruntowna zna* 
jomość kuchni, wdowa bez* 
dzietna, poszukuje posady 
za skromnem wynagrodzę* 
niem. Wiadomość w „Dniu 
Pomorskim ‘ Toruń, pod nr. 

10349

Pośrednictwo 
kupna, sprzedaży nierucho 
mości, wynajmu lokali, re» 
dagowanie wniosków, od* 
wołań sądowych (4820 

Stów. Właścicieli 
Nieruchomości, Toruń 

Most Pau ińsKi 1.
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Szanownej Klienteli

DOSIEGO ROKU 
życzy 

Alojzy PoznaAsKi z żoną 
Rzeźnictwo

tel. 16*85 Toruń, Nowy Rynek 30, tel. 16,85
a a MM M MM a a MM mm ■ ■ mm MM a a M

Zobacz
„Kiermasz Światowy

Toruń, St. Rynek 3°. Ty* 
siące artykułów za bezcen, 
każdy powinien widzieć kto 
dl?a o swą kieszeń. Oddziały 

Poznań, Toruń Gdynia

Kapelusze
damskie, najmodniejsze fil» 
cowe, jedwabne, ceny naj* 
niższe * również przerabiam
Damskie Męskie za 150 kupuje zajęcze, lisie, tchó*
Toruń, Łazienna 28 1 piętro rze, kuny i włosie końskie, 
brama. 10347 Toruń, Prosta 16, Ip. (9030

T. KHentom(tkom) miejscowym i zamiejsco
wym życzy

Warszawski Skład Futer iloruü. jfawienna Z&
M ■ ■ BM MM ■ ■ MMMMM ■ • ^Ml MM ■ ■ M 
ma a«Mw mm a aMM>iaM»a a mm MMa a m

p. ,11

Skórki

MM 8 8 MM MM 8 8 
MM ■ ■ 8MW “ ■ •

Imdziądz
Podziękowanie

Powodowany gorącą wdzięcznością poczuwam się do wielce miłego 
mi obowiązku wyrazić najserdeczniejsze podziękowanie Konsyljum Lekar* 
skiemu w osobach P. Dr. Zielińskiego z Radzyna i P. Dr. Lachowskiego 
z Grudziądza, a przede wszystkiem dziękuję P. Dr. Brudnochowi, Dy rek to» 
rowi Szpitala w Łasinie za przeprowadzenie bardzo ciężkiej i niebezpiecznej 
operacji, jak również za troskliwą opiekę ze strony całego Personelu Szpital* 
nego. Że żyję i jestem zdrów to po Bogu zawdzięczam to Jemu, świetne* 
mu Chirurgowi i zacnemu Człowiekowi.

Na koniec chcę wyrazić radość i zapewnienie, że Społeczeństwo no» 
wiatu grudziądzkiego ma tak rutynowanego i niezawodnego chirurga w osobie 
P. Dr. Brudnocha i tak świetną instytucję szpitalną w Łasinie. Nie mając 
słów uznania dla pomocy lekarskiej całego Konsyljum Lekarskiego z P. Dr. 
Brudnochem na czele i troskliwej opieki S. S. Elżbietanek, składam Im naj* 
serdeczniejsze „Bóg zapiać**.

Kazimierz Rozwadowski 
Czeczewo, pow. Grudziądz.

Wszystkim moim Szanownym Gościom i Sym* 
patykom oraz życzliwym Obywatelom 

„Dosiego Roku“
Winiarnia Murawski «.go 10371 

wlaść. KRZEWIŃSKI
GRUDZIĄDZ ul. Wybickiego

BS!!»»

x=c3ZO

10368

Całej mojej Szanownej Klienteli oraz wszystkim 
mi życzliwym skiadam serdeczne życzenia

Szczęśliwego Nowego Roku 1935
Zakład Fryzjerski 

„RENESANS“ (N. Feska], 
GRUDZIĄDZ.

Szanownej naszej
Klienteli składamy życzeniaND ■

=

A

Wszystkim swoim Klientom, znajomym i życz
liwym przesyłają tą drogą właściciele 
&rudxieĘdxbici ffabzybi "Chleba 

najserdeczniejsze życzenia 

łosiego
Całej mojej Szanownej Klienteli oraz wszystkim 

mi życzliwym skiadam 
serdeczne życzenia wesołego 

NOWEGO ROKU 1935 
E. MOLLIN, 

Zakład fryzjerski 
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17, tei. 1944.10285

H ■ IZZ ZZ3 ■ ■ alaZ ZZm • •
• ■

II
II
■ ■
■ ■

II
II
■ •
■ 0 O,e - TT a

j Grudziądz, Sienkiewicza 22, tel.
« ■

Szanownym Klientom i Znajomym

Dosiego Roku

MBMa 01

02 H

10287

Restauracja $ZYDZIK *, Grudliqdz 
po gruntownym remoncie nowo otwarta 

na noc »Sylwestrową.
Występy artystyczne rozpoczną się z dniem x. 
stycznia 1935 r. Siły zaangażowano pierwszo* 

rzędne. Lokal otwarty do rana.
10367 Gospodarz.

W
i y8
3 H

K. KŁOSOWSKI
10373

1888
■ •

Calei mojej Szanownej Klienteli życzę
DOSIEGO ROKU 1935

KAROL PREUS 
Skład wędlin i wyrobów mięsnych 

Grudziądz, Koszarowa.

sa Browar Kuntersztyn
Sp. Akc. Grudziądz. 

10369

(i’=.'=5
Sł =

10288

Serdeczne życzenia
NOWEGO ROKU 1935 

skiada wszystkim Szanownym Odbiorcom 
oraz Przyjaciołom

Zakład krawiecki Woisk. i Cyw. 
W. SKOPIŃSKI, 

Grudziądz, ul Wybickiego.

MEBLE, 
tylko dla znawców 
pierwszorzędnie wyko* 
nane we wiasnych war* 
sztatach poleca firma 

SŁ Adamowicz w Grudalądau, 
J? ul. Toruńska 12 

telefon 193* 
Dostawa wolna do

każdej m.ejscowości

Beczki
od oleju, smoły i śledziów, 
ki kupują stale Ventzke 
& Duday, Grudziądz. Mało 
Młyńska 3/5- 9957

Meble
W solidnem wykonaniu po* 

lecą najkorzystniej
O. KAHRAU Grudządz, 

‘Sienkiewicza 16. 8359

DOSIEGO ROKU 1935
życzy swojej Szanownej Klienteli oraz Znajomym 

i Przyjaciołom
FR. BIEŃKOWSKI 

Skład wędlin i wyrobów mięsnych 
GRUDZIĄDZ.

ul. Toruńska 29 i Wybickiego 41,10284
■ •

„DOSIEGO ROKU“
Szanownym Odbiorcom życzy 

a zarazem poleca znane ze swej dobroci pączki 
na Sylwestra i Nowy Rok 
JAN ZAJĄCZKOWSKI 

Wiedeńska Piekarnia Farowa 
Grudziądz, Mickiewicza 18.

Z • — —■ • ■ MM O

10366

MM ■ •

■inuiitiiuiriiiiiiitiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiAiiiiiiiBiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiinnsiniiiiB  
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Życzę mojej Szanownej Klienteli

| „Dosiego Roku“
5 i polecam znanej dobroci pączki noworoczne.

Franciszek Gilginas 
Grudziądz, ul. Groblowa 18, 

róg Starorynflowej i Długa 8.
10370

1

10285

KAMIŃSKI
Zakład fryzjerski — Grudziądz 

tyczy Szanownej Klienteli i Przyiaciołom 

DOSIEGO ROKU

WSZYSTKIM
Naszym Szanownym 
Klientom i Odbiorcom 
składamy

SERDECZNE ŻYCZENIA

DOSIEGO ROKU
Browar Grudziądzki

W, Sommer i Sp,
Grudziądz 10136 Telefon 2090

■ 
■I

Szczęśliwego Nowego Roku 1935 
tyczą wszystkim swoim Gościom i Przyjaciołom 

BRACIA LANGE 
HOTEL CENTRALNY 

Grudziądz, Plac 23 Stycznie.10286
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na Zycie
W POZNANIU
Plac Nowomiejski nr. 8

NAJKORZYSTNIEJ 
NAJTANIEJ 
UBEZPIECZA 
NA ŻYCIE

dlatego, łe Zakład Ubezpieczeń na Życie, lako zakład 
publiczno - prawny nie jest obliczony na zysk

Zapewni! przyszłość 
sobie 
żonie
i dzieciom

ubezpieczając sle zaraz na życie w Zakładzie Ubezpieczeń na Życie 
w Poznaniu.

Bezpłatnych InformacyJ udziela centrala Zakładu Ubezpieczeń na Życie w Poznaniu, pl. Nowomiejski 8 
oraz inspektorzy powiatowi. >«.«

Dom Spedycyjny „RAWA"
wł. Władysław I Teodor SZNA^DA

Gdynia, . Władysława IV, nr. aa i Starowiejska nr. 21, telef. 14*85. 
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 37, tel. 121.

Uskutecznia wszelkie transporty, zwózki, przeprowadzki we własnych wo* 
zach meblowych, clenie * inkaso, magazynowanie.

Zbiorowe wagony Bydgoszcz—Gdynia. 9113

Regularna komunikacja samochodowa GDYNIA-GDANSK

Ceraty 9792
Obrusy z metra i meblowe

Hftodniki
Linoleum ceratowe, kokosowe i ma
teriałowe

Dymany dywaniki
Linoleum, ceratowe, boucle pluszowe 
i imit. perskich

poleca w wielkim wyborze - po na/niźszycb cenacb

Zft. Iltaligórsfti
ul. Sdańsfia W.

Farby - 1,052
Tapety 

na cały pokój z bortą od 
si 5.85

Froter
w kolorach na wagę ’/» kg 

zł 0.85

Mydła
rzadkie kg 0.43 

rzadkie białe ’/» kg 0.55

Znany prawie wszystkim środek odmładzająoy.
Przekonajcie się o skutecznem działaniu smacznego soku 
czosnkowego OHO, bez przykrego uporczywego zapachu. 125 
gr. but. 2.25 gid., 250 gr. but. 4 guld., 5Ó0 gr. buf. 6.50 gid. 

> OHO czosnkowe kapsułki 1.90 gid. Żądajcie oryginalne pre- 
I parafy OHO w aptekach, drogerjach i sklepach reformowych.

Gdzie nie do nabycia, to wprost od firmy ALFRED FINK, 
' Gdańsk, Tdpfergasse 4. 9112

Narciarze
Ubrania narciarskie, dam* 
skie i męskie Koszule nar* 
ciarskie w najnowszych de* 
seniach I pierwszorzędnem 
wykonaniu poleca najtaniej 
Władysław Czyżniewski 

Wytwórnia konfekcji i bie* 
lizny. Toruń, Wielkie Gar* 
bary »1. 10280

Kafle
białe i kolorowe. Cegła 
szamotowa, drzw czki, pły* 
ty, ruszta, piekarniki, poleca 

najkorzystniej
Józef Podgórski

Toruń, Łazienna 5. Tel. 567. 
Roboty zduńskie wykonuje 

solidnie i tanio. 8022

Persil
prawdziwy paczka tylko 

zł 0,70

Nafta
silnoplomienna 1 Itr. zł. 0,43

Jan Kapczynski
Toruójul. Szeroka narożnik 
Mostowej, ul. Szczytna 15 
Brodnica, ul. Hallera 7

Uwaga! specjalnie Uwaga! 

na Sylwestra 
12 Paczków sa 1 słoty 

10371 oddaje
Parowa Piekarnia JAN LIITZ 

GRUDZIĄDZ Wybickiego 41

Zmian* programu! — Balet waraaawaU! 
Kabaret i restauracja otwarte do rana.

Kabaret „OAZA** Restauracja
GrrtMlłląd«, Dłtaga 88._____________

W niedzielę I lwięta Five o dock
10184 Nakrycie 60 gr.
W restauracji na parterze dancing do rana
Śniadania! Obiady! Kolacje! Pielęgnowane napoje!

V WĘGIEL
prima górnośląski

Koncernu „Progres" Katowice 
opalowy, deputatowy, kowalski, gazowy 

poleca i zamówienia przyjmuje
A. SOCHACZEWSKI

Toruń, Rynek Nowomiejski 18. Telefon 2074

Lisy
kuny, tchórze, płacę naj* 
wyższe ceny. Skład Futer 
Toruń, Żeglarska 29. 10274

Dzieci
już od 5 lat przyjmuję do 
konwersacji francuskiej i 
niemieckiej. Metoda poglą* 
dowa. Adamska, Toruń 
Sukiennicza 4, [9«49

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej 0.20 zł
w tekście na pierwszej Btronie .... f 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie.................., . 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach....................................... 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki. 
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamoweJ '
•• » <• •» .. „ „ 4-łamowej
« •• drobne za słowo 5 fen. — tytułowe .

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI»
W ekspedycji miejscowych agencyj • «««••«««
Z odnoszeniem do domu
Przez pocztę z odnoszeniem do domu 
Pod opaską .................  s *
W Gdańsku przez pocztę , . 2.32 gd; przez gońca „ *
.. » s odbieraniem w administracji wprost . « «
Zagranicą..............................................................................., .T** * — - - -- - -
w zakładzie,* strajki) Administracja nie’ odpowiada za "nledostaf-

15 fen.
50 fen.
10 fen.

2.50 zł 
2.80 zł 
2.89 zł
4.50 zł 
2.00 g(l 
1.75 gd

............, .............................................................................. 4.00 gd 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężnlckt, Toruń, uL Moniuszki 25, m. 1.

UWAGI: t
Ogłoszeniu drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omył*!, 
które zasadniczo nie zmieniają, treści ogłoszenia, nie upoważniają 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Prsy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm GrimBmann, Gdańsk, Kassublscher Markt 21, I. p. 
Goetla 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskl, Gdynia. Szkolna. — Redaktor odpowie_____ . — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.

- . -------------------, -------- - ---------- — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańczn, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. — Redaktor
odpowiedzialny na Tczew: Lubomskl Wacław, Tczewy ul. Kościuszki 1.

liydawcai Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.
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A Szanowne/ naszej Klienteli oraz wszystkim nam życzliwym

&osie^o ił o ku! 55

10375 i Sląbzonisfti x o. p.
ul. Bernardyńska 4 ^yd^oszcx, Telefony 150 i 350
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§ Osiedliłem się jako i

NOTARIUSZ
fł W Bydgoszczy przy ul. Gdańskiej 5. g 
iJuljan Bussak g 

lojla notarjusz. R

snonicłiiiciwwiciiiito^

Szanownej Klienteli, Znajomym i Życzliwym

Szczęść Boże w Nowym Roku
Bolesław Siudowski 10374 

Fabryka Hebli Bydgoski Skład Hebli 
■YIOOSZCZ, Jssssll. Tel. «14. eOYNIA, l| lutego OT. TCl.tO4T, 

!■„ ■ -a
■iiaiii!:mffleMiiiŁiiiir.iiHn::ii!!!"inii^:n«omi“:tiii!::iiiii:"!ni'!:»nii::nffli!:::iiii:::!iig 
| o

J Wszystkim Odbiorcom i Konsumentom j 
B naszych wyrobów 10378 h

życzymy 

S „Dosiego Roku 
j BROWAR BYDGOSKI i 
| BYDGOSZCZ, Ustronie 7. Teł. 1608. | 

■cMihi::wsiiiooibi"!iiioiw»HB^

V fi

Wszystkim P. T. Klientom i Przyjaciołom

Sżosiego fłoRu
życzy 10389

Wytwórnia Stempli 39. *l47łó<l«nrcjEU*t 
BJ'DGOJZCZ, ul. Dworcowa ,30.

I
HnmoffliiiinmHO«młiunnłOininiinimo<mm«Ha»so<tiHHnmnonmnininiofflmii«nno<Hima

Szanownym Odbiorcom

życzy
Szczęśliwego Nowego Roku I 

I „Tri” Tow. Robót Inżynierskich | 
Bialebtota 

| 10379 pod Bydgoszczą.
■ imiuKiiRH iiiiin«łiiiiiiiuni*iiiHiiinnininiiH ■ imiiiaiiiiii iiiiiwniiiiiiiiiinwiiiii iHiiiieniiiiia

Sżosicgo fioku 
wszystkim swoim Klientom życzy 1039S 

efWuj 3 om" fOydgosfecs 
Specjalny Skład Kap«iUMy / Przyborów Wojskowy cb.

■

FUTRA 
błamy, skórki i lisy poleca 
po dotąd niebywałych cenach 

wobec zupełnej wyprzedaży 

,m, posezonowej
SKŁAD FUTER

RAPAPOR
BYDGOSZCZ, Dworcowa 33 — Tel .21-13 
UWAGA!II Duiy wybór karakułowych palt.

*
.4

Wszystkim Szan. Klientom, 
Znajomym i Przyjaciołom, życzymy 

Dosiego Roku!

OI
8

Dosiego Roku
Szanownej. Klienteli i Znajomym życzy 

Cukiernia i Kawiarnia

Nasię dek,

Szanownym odbiorcom i wszystkim życzliwym

wssel^iey pomajślności
n) 1039i

Jlowym (fioftu 
życzy 

Jan 'Szymański, 
fabryka Wyrobów Papierowych

ul. Poznańska 22 Telefon 1630

*

3

Szczęśliwego Nowego Roku 
życzy swej Szan. Klienteli, wszystkim Znajomym 

i Przyjaciołom

Wojciech Błaszczyk
10376 Fabryka Mebli
BYDGOSZCZ, Marszalka Focha Telefon 303

. ZZä> * BO. • —“ • KM, • —• ® MM • MM • MM •
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II• • 
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BOt\
„ORZEŁ" BYDGOSZCZ

GDAÑSKA 74

Szanownej Klienteli oraz wszystkim Znajomym życzy

ODosic&o iłotiu
Józef f&octefc, mistrz rzeinicki

Pomorska 28. i Śniadeckich 41. 
10384 Telefon 1548

RESTAURACJA
i KAWIARNIA

Dnia 31» grudnia 1934 r.

Wielka Jloc tyglwestrowa
Przebojowa rewja artystyczna. — Dwie orkiestry — Wiele niespodzianek — 
Moc atrakcyj. — Artystyczna dekoracja Sali Malinowej i Kawiarnianej. — 

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików.

DOSIEGO ROKU1»413*

10395

Nie kupujcie tandety!
FOTKA 

najpiękniej i najtaniej 
wykonuje 5955 

Stanisław RucSak,
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 70.

IŚŻ
<z>

Bydgoszcz

A]hsinj
do wyrobu 

dachóweK cementowych 
i do bloków pustakowych, 
oraz młyn farbowy, bager 
ręczny, formy do wyrobu 
rur cementowych, windy, 
maszyny do rozwierania 
zębów i ostrzenia pil, 
węże gumowe, maszynę 
parową KomnicK 50/55 

PS., traKtor „Lanz- 
Grossbulldog*’ 

bardzo tanio na sprzedaż 
liaiia SthliBDei 

BYDGOSZCZ
Teł. 306. Tel. 361

Pomyślnego Nowego Roku
życzy swej Klienteli i Znajomym

F-ma J. MetuszeKown 
wlaść. J. Gołębiewska, Skład cukierków 

10387 Bydgoszcz, ul. Gdańska at

«

Uwiadomienie
Niniejszem mam zaszczyt uwiadomić J. W. P„ 
iż po gruntownej renowacji otwieram Z dniem 
31*00 grudnia 1934 r. w Bydgoszczy przy ulicy 

Dworcowej 24 róg Gamma

Wszelkiej pemyiinotd •

w Nowym Roku
życzy wszystkim Odbiorcom, Przyjaciołom

i Życzliwym 

Bolesław Lisewski
Fabryka Likierów

Bydgoszcz e• 10394

ii

Pierwszorzędna kuchnia, obfity bufet, dobrze 
pielęgnowane napoje oraz umiarkowane ceny 
dają rękojmę, iż najwybredniejszym wymaga* 

niom P. T. Gości podołam sprostać. 
Prosząc o łaskawe poparcie, kreślę się 

z poważaniem
A. Werner

z «komplikowany llnja turą wielo
barwny na apecjalnych maszy
nach wykonuje Drukarnia 
Pawłowskiego w Byd
goszczy, 7309

MEBLE 
sypialki, jadalki, gabinety 
męskie, po cenach fabrycz* 
nych na dogodnych warun» 

kach w Fabryce 
W. BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16 
Tel. 303

Szklą Okiennego 1 Listew
. <j> wLH.ßalcerkiewicz

Złoto i Srebro 
jako też wszelkie stare 

monety srebrne 
kupuje stale

B. GRAWUNOER
Bydgoszcz — Dworcowa 57 
787S) Telefon 1698

tfWBwsze^’e2o rodzaju po ce* 
nach konkurencyjnych

Bydgoski skład mebli
Gdynia 10 lutego 37, Teł. ?047

Fabryka Mebli 
właściciel B. SIUDOWSKI 
Bydgoszcz, Jasna 11, Tel. 2274.

Najtańsze źródło zakupu
KgSEBOlfóSBOGBHOl dla odsprzedawców 
szpagatów, przędzy rymarskiej i szewskiej, przędzy 
jutowej dla nowroźników, płócien jutowych, sienni» 
ków, plandek nieprzemakalnych, sznurków do wla.» 
zania worków oraz wszelkich artykułów jutowych. 

„KOJULEN“ Bydgoszcz.
ul. Podwale 12, telefon 397. 8323

1
Szanownym moim Odbiorcom i Zna* 

jomym życzą pomyślności

w Nowym
JÓZEF SOLlŃSKl — rntttn n.Mekl

Bydgoszcz, Poznańska 51
■ ,oi8s

M■ ___ _ r .
| w Nowym Roku 
■I _ __

4*

Szanownym moim Odbiorcom i Zna* 
jornym życzę pomyślności

Roman Pokora
10383 mistrz rzeinicki I®
Długa 52 Bydgoszcz Marszsika Focht > S]

hb!

Tfosiego Roku
życzą Znajomym i Życzliwym

Hieronim Kaforsłi! zioną
Restauracja Gastronomia Hotel
Bydgoszcz. Dworcowa 19, naroż. Em. Warmińskiego

12393

łosiego iKoftu
Szanownym Odbiorcom składa tą drogą

PieKarnia
Edward Jasiński 

mistrz piekarski 
BYDGOSZCZ CHOCIMSKA 2.

Teł. 1963 »0377
a.._____________ —__ _______

H 
xr 
e 
fs Dosiego Roku 

życzy wszystkim swoim Szan. Klientom. Znajomym 
i 1’rzyjaciolom

Zygmunt Cymmer z żoną 
Restauracja „Pod Lwem** 

B y d g o s z e z, ul. Marszalka Focha 7.

o
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WTOREK, DNIA 1 STYCZNIA 1935 R.

M

Oodajemy do łaskawej wiadomości, źe z dniem 1. stycznia 1935 r 
* obejmujemy od 65 lat istniejący, znany specjalny magazyn
porcelany, szkła, sprzętów domowych i kuchennych

pod firmą

Jl. Jlensel - ul. ¡hporiona 4Przedsiębiorstwo to prowadzić będziemy nadal w tym samym rozmiarze i prosimy o łask, poparcie

->

? W. Äcrpinsfii, J. Jiasprwft
'•v

, ■. ■ '.-A

>( Sylwester w Picadilly 1
Bydgoszcz, MarcinKowsKlego 4 tel. 1102 
spędzisz najmilej, gdzie program i niespodzianek moc, możesz tańczyć 

całą noc 4^-
Najuprzejmiej zaprasza oraz życzy Szanownym Gościom

Skosiło iSloku 1
¿osp. ROMANOWSKI >

KAFLE IB ’’•I

>
saI
®iifl4hiiiimiii1hiiniiniiii|hiiiii^

10454

w ślicznych kolorach 
w modnych deseniach 

oferujemy po wyjątkowo 
10279 niskich cenach.

BRACIA SCHLIEPER 
BYDGOSZCZ 

ul. Gdańska 140.
Teł. 306. Teł. 361.

Niema Sylwestra
bez ponczu 1 winiaKów

I STRZELCZYKA I
Które to poleca — ■

ROMANOWSKI
Bydgoczcs, ul. Pomorska i.

1039S

10410

1(882

TORUŃ

ö
Dosiego Roku
życzy Szanownym swoim odbiorcom i znajomym

Księgarnia Pocztowa „Lot** 
Józef Szymaniak 

Tczew.1041 x

gjDosiego
wszystkim Klientom i Znajomym życzy

i”*“ WŁ. ŻABIŃSKI, -'» Tczew, y

¡
Szanownym swoim Klientom i Znajomym życzy

¡Szczęśliwego Nowego Roku
Józef Wojdyło

Tczew 10412
Skład tytoniowy. Instrumentów I galanterii.■nciioiiR:::iih!::iiiiiciiii:"iiiiii"!iii©iwi!::iiiiii::M

(^Szczęśliwego Nowego RokuB 
e życzy wszystkim swoim Klientom, Przyjaciołom § 
g 1O4J5 i Znajomym 0

Franciszek Hannemann z żoną. Tczew.

Szczęśliwego Nowego Roku
Iyezy Szanownym Odbiorcom

B. Polewicz 
Skład obuwia 

Tczew.
10409

I

a

CAFE „ESPLANADE“
TCZEW, DWORCOWA
Dnia 31 ¿rodnia 1934 r.

WIELKA ZABAWA „SYLWESTROWA”
POŻEGNANIE STAREGO ROKU
Wiele niespodzianek — humor!

Pierwszorzędna orkiestra, lokal artystycznie de» 
korowany i odnowiony. —Specjalność: karp — 

indyk — pączki — poncz.
Uprzejmie zaprasza i życzy DOSIEGO 

ROKU stałym bywalcom i sympatykom 
10416 Nikodem Żabiński

r-

: w Tczewie, ul. Dworcowa
Dnia 31 grudnia 1934 r.
Wielki WIECZÓR SYLWESTROWY
Doborowa orkiestra — dancing — wiele niespo» 
dzianek — wstęp wolny. Najuprzejmiej zaprasza 
10361 GOSPODARZ.

■0!:"iiii:"!iiii:!:iiiiii!Ńi«:::Hii!::iiiHi::)iiii!::iiiBiia

I

DOSIEGO ROKU îïrjïïi“0}'^1;"1-
MAKARY GLISZCZYŃSKI

10S99 Plac Bronisława Pieraokiego
SKŁAD BŁAWATÓW, KONFEKCJI I GALANTERJI.

: Szanownym moim Klientom i Znajomym życzę ; 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

JÓZEF SOŃSKI 
TCZEW 10408

! ----- Cukry, towary Kolonialne i delikatesy,------

I I
■I

3>osiego
życzy wszystkim Bywalcom

Dyrekcja kina 
„ŚWIATOWID“

Wszystkim naszym Klyntom życzymy

DOSIEGO ROKU!
Filckowie, Tczew, ul. Kościelna 4- 

Zakład krawiecki I skład galanteryjny.

• — ■ — • —“ ■ —«• • nwm ■ i|___ . . ...a . = . LZZ Z ZZZ Z

fDojće
! w Jiowym Słobul !!

Szan. Klientom i Znajomym iyezy
ST. WÓJTOWICZ 10364 ii 

TCZEW Marszalka Piłsudskiego 19' j

iiiiiintiiiiiiiiiiiiii«iiiiii iiiHiiMiiiiiiiiiiiaiiiiiiidiiiiiiiefiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiiieiiiiwiiiiiiaHHiiin

DOSIEGO ROKU
Szanownym konsumentom, znajomym

i przyjaciołom życzy
W. PRZYBYŁOWSKA

10401 Tczew, Kościuszki 14
■unin««nHniimii»iiNiii(iiHiFe<miiiiineiiiiiiiaiitMiiiótHmiiiiiiiie(i!i!iiHaiwaMiMi!iiiiiaiiiiiii
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! DOSIEGO ROKU!
i
i
i

1
I i

Tczew, ulica Marszałka Fiłeudskiege 11, |
■ ■ ■■■■■ ■ ■ MMM ■ IBMM ■ MW ■ ■■■■■■■ MMM • WMM ■ EBMM ■ BMMR ■ «M ■ MMe ■
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10405
życzy Szanownym Klientom 
Firma węglowa

Herbert Kuhlmann

DOSIEGO ROKU
Szanownej Klienteli, Znajomym i Przy» 
jaciolom miasta Tczewa i okolicy, życzy

Weronika Relnkowa
Skład kolonjalny i delikatesów 
Tczew, ulica Podgórna a

10415

► ►►►►
►►►

Pączki Sylwestrowe

10407

z niespodziankami

BR. ZUCH
TCZEW

Szan. Publiczności miasta Tczewa i okolicy 
podaję niniejszem do łaskawej wiadomości, 
iż z dniem i stycznia 1935 *• przejmuję

piekarnie i cukiernie
po znanej firmie Schramke.

Zadaniem mojem będzie Szan. Klientelę tak* 
najlepiej i sumiennie obsłużyć. Wysyłam 
również pieczywo w dom. Odaprzedaweom 
udzielam rabatu. Polatam lwięta paczki »fl- 
westrewe!------------------------------------------------

WALERIAN KOHLANDT ul. Dworcowa 23,

ii Dosiego Roku
’ ’ Szanownej Klienteli, Przyjaciołom i Znajomym 
.. miasta Tczewa i okolicy życzy

!!| Stanisław Szellong z żoną !
jp Pom. Dom Towarowy Tczew, Dworcowa 34 jj
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SKórRi 
zajęcze, tchórzy, kóz, cieląt 
i inne kupuje skład skór 
Zygmunt Balcerowicz, To
ruń, Żeglarska »1. 9783

•*

DOSIEG0 DOKIJ
Szanownej Klienteli, Znajomym t Przyjaciołom tyczy

TEOFIL OSSOWSKI z żoną
Mistrz piekarski

10404) Tczew, Skarszewska 30
■Hai©iiii::iiiii!::iiiBi!;iiiiiDii©iiw
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Dosiego Roku
Szanownym moim Gościom, Znajomym 

i Przyjaciołom życzy

Józef Schreiber z żoną
10403 Hala Pomorskat 

g
2 
s it 
H

Kupuje
lisy, kuny, tchórze. 
Ceny najwyższe do osią» 
gnięcia. Warszawski Skład 
Futer, Toruń, Łazienna 28,

9933

Za gotówkę
kupuje meble pojedyńcze 
oraz cale komplety także 
zamiejscowe i płacę naj* 
wyższe ceny. Dom Korni» 
sowy Toruń, Łazienna 9.

8583

■ii!::!iiii!:::tiiii::!iiii!::iiiiii::!iiiii::iiiii!::iiiiii::iiigii!::!iiN

j DOSIEGO ROKU "
Szanownym Gościom, Znajomym 

§ i Przyjaciołom życzy

MaKsymiljan Bock z żoną 
h Tczew Hotel.Behrendt. Tczew 
H 10402
■ni::iiiioiiwiiiiiKiiiiii::!iiiwiiira

¡1 łosiego fioku jj
■ ■ ----------- * . J n ł —■■ III■ ■II

Szanowna] Klienteli. Znalomym i Przyjaciołom iyezy 

Marceli Bukowski z żoną 
Tczew, Dworcowa 12.
Piekarnia t Cutclernia10400

r.
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Dosiego FLoRu!
Szan. moim Klientom życzy

Bronisław WaruszewsKi 
Koncesjonowany przedsiębiorca Kominiarski. 

10363 Tczew, ul. Sambora 17.

Wszyscy mówią, 
że najtańszy 

krawat f 
kupisz tylko wprost z ta 
bryki Toruń, św. Jakóba 16 
Co tydzień nowe desenie

Obelgę 
rzuconą na p. Byczyńskiego 
odwołuję. Znaniecki Fran
ciszek. 10309

PoKoju 
umeblowanego w śródmie» 
ściu od 1 stycznia poszuku» 
je urzędnik. Oferty uprą» 
sza się kierować do Filji 
„Dnia Pomorskiego“, Toruń 
Małe Garbary 2.

PoKój
umeblowany do wynajęcia 
dla solidnej osoby. Adres 
wskaże administracja „Dnia 
Pomorskiego“ Toruń pod 
nr. 10290.

Obiady
Z trzech dań za 65 gr. po* 
lecą Toruń Mostowa 25 III 
ptr. 1032!


